
Veltruské 
listy WWW.VELTRUSY.CZ1/2024

INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA VELTRUSY | ROČNÍK 26 | BŘEZEN 2024 | CENA 15 KČ

Úvodem
Věřím, že mi velká část žáků a studentů dá za pravdu, že měsíc 
únor každoročně rychle uteče. Kalendářní rok teprve začal, ale ten 
školní už se přehupuje do své druhé poloviny. A i když máme letos 
zase o jeden den navíc, vlastně toho mnohdy stejně nezvládneme 
udělat zdaleka tolik, kolik bychom chtěli.

Mezi 29 únorových dní se totiž vetřou jarní prázdniny a spousta 
rodin tak vyráží hledat sníh na horách, nebo si prostě jen užívá 
chvíle volna. Vysokoškoláci mezitím dokončují své poslední zkouš-
ky a odpočívají před začátkem dalšího semestru.

Nové začátky, které jsme si slíbili s příchodem nového roku, už 
nám zevšedněly. Nenaplněná předsevzetí odkládáme na další rok. 
Dny ještě nejsou dost dlouhé, abychom si stihli na procházku ven 
vyjít ještě za světla. Před odchodem ze dveří si stále navlékáme 
bundy a kabáty, protože i když zimy už dávno nejsou tak mrazivé, 
letní horka zůstávají v nedohlednu.

Přitom nám v roce 2024 zbývá ještě dalších 10 měsíců a neko-
nečno příležitostí. Místo zklamání z toho, co se nestalo, se tedy 
uklidňuji myšlenkou na to, co všechno mě ještě čeká. Nabitý plán 
veltruských akcí mě spolehlivě přesvědčí, že toho nebude málo. 
Blíží se totiž jaro a spolu s ním řada kulturních, sportovních i dal-
ších zážitků.

Milé čtenářstvo, příjemný vstup do sluncem zalitých jarních 
měsíců Vám přeje

Johana Kadeřábková, šéfredaktorka

Plánované akce 
– Veltrusy a okolí

BŘEZEN 
PÁ 8| Medové tóny jazzové trubky (KC, 18:30)
SO 9| Deskovky Veltrusy: Veřejné hraní (KC, 14:00)
PO 11| Reflexní terapie rukou v praxi (KC, 17:00)
ST 13| Beseda: Kam na dovolenou (KC, 17:00)
ČT 14| Vernisáž prací žáků ZŠ Veltrusy (KC, 18:00)
SO 16| Veltruský spolkový ples (sál restaurace Na Závisti, 

20:00)
PÁ 22| Autorské čtení s Alešem Palánem (KC, 19:00)
SO 23| Veltruský swap (KC, 14:00)
NE 24| Vynášení Morany (KC, 15:00)
NE 24| Stabat Mater (veltruský kostel, 18:00)
ST 28| Zámek: otevření hlavní zámecké budovy
ČT 29| Zámek: mimořádný prohlídkový okruh Piano nobile

DUBEN
PÁ 5| Bylinkomedové povídání (KC, 18:00)
SO 6| ASPV: Badmintonový turnaj smíšených dvojic 

(Badmintonová hala kralupy)
PO 15| Seminář na téma fytoterapie (KC, 17:00)
SO 20| Cimbálovka s ochutnávkou vína (KC, 19:00)
SO 20| Zámek: Kačenstvo na zámku
SO  20. a NE 21| Kanoistika: Český pohár/olympijská 

nominace
PÁ 26| Hudební odpoledne (KC, 15:00)
SO 27| ASPV: Běh veltruským parkem (u letního kina, 9:00)

KVĚTEN
ST 1| Zámek: Kastelánská prohlídka
PÁ 10| Macrame tvoření ke dni matek (KC, 18:00)
PÁ 10| Hudební večer s kapelou Mošnáci (KC, 19:00)
SO 11| ASPV: Medvědí stezkou
NE 12| ASPV: Atletický víceboj
PO 13| Seminář DYNAMIND s Jaroslavou Královou (KC, 17:00)
SO  18. a NE 19| Kanoistika: Český pohár ve sprintu/MČR 

dorostu, družstev dorostu, Akademické MČR

Dočtete se…
O CHYSTANÉ 
PŘÍSTAVBĚ ŠKOLY

NA STR. 6–76–7 NA STR. 22–2322–23

O VÝVOJI 
VELTRUSKÉHO 
KOSTELA



2

INFORMACE Z ÚŘADU

www.veltrusy.cz

INFORMACE Z MĚSTA

 ⬤ Web
 ▶ registrace k odebírání newsletteru:

 ⬤ Munipolis
 Registrace k odebírání novinek (infor-
mačním kanálem, který si sami zvolíte).

 ▶ Doporučujeme stažení mobilní 
aplikace: 

 ⬤ Facebook
 ▶ @MěstoVeltrusy
 ▶ @Kultura Veltrusy

 ⬤ Zasedání zastupitelstva
 ▶ termíny na webu/Fb
 ▶ KC U Havrana, Chotkova 65

 ⬤ Kalendář města
 Přehledný kalendář všech veltruských 
akcí a služeb a svozu jednotlivých 
druhů odpadu (veřejné Google 
kalendáře, které si občané mohou 
přidat do svých kalendářových aplikací).

OSTATNÍ SLUŽBY

 ⬤ Knihovna
Út: 14–19 h
Pá: 14–17 h

 ▶ Komunitní centrum
U Havrana (Chotkova 65, 1. patro)

 ▶ e-mail: knihovna@veltrusy.cz

 ⬤ Otevírací doba hřbitova
 ▶ listopad–březen od 8 do 17 h 
 ▶ duben–říjen od 8 do 20 h

Web Registrace

Android iOS Registrace

akce/služby odpady

ÚŘEDNÍ HODINY MĚÚ

 ⬤ Podatelna, Czech Point, ověřování 
PO a ST: 8–12 a 13–17:30 h 
ÚT a ČT: 8–12 a 13–15 h 
PÁ: 8–12 h

 ▶ telefon: 317 070 294
 ▶ e-mail: sobova@veltrusy.cz

 ⬤ Stavební úřad 
PO a ST: 8–12 a 13–17:30 h

 ▶ telefon: 315 781 177
 ▶ e-mail: kostal@veltrusy.cz

 ⬤ Matrika 
PO a ST: 8–12 a 13–17:30 h

 ▶ telefon: 315 781 143
 ▶ e-mail: prazakova@veltrusy.cz

 ⬤ Obecné informace
 ▶ telefon: 317 070 291
 ▶ e-mail: asistentka@veltrusy.cz

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA

 ⬤ Vedení města
 ▶ starosta Filip Volák 

mobil: +420 724 181 109
 ▶ místostarostka Barbora Bělková 

mobil: +420 724 181 120
 ▶ místostarosta Lukáš Kohout 

mobil: +420 773 794 236

 ⬤ Městská policie
 ▶ telefon: 777 919 156–7
 ▶ e-mail: mestska.policie@veltrusy.cz

 ⬤ Hasiči
 ▶ telefon: 721 106 278
 ▶ e-mail: jsdhveltrusy@seznam.cz

 ⬤ Technické služby města
 ▶ telefon:  773 794 236
 ▶ e-mail: lukas.kohout@veltrusy.cz

 ⬤ Vodovody a kanalizace
 ▶ telefon: 840 121 121, 602 128 127

 ⬤ Elektrické vedení (ČEZ)
 Po registraci vám budou 
chodit upozornění na plá-
nované odstávky proudu 
e-mailem nebo SMS

 ▶ telefon: 800 850 860

 ⬤ Veřejné osvětlení / rozhlas
 ▶ telefon: 728 233 228 (technické služby)

PORADNY

 ⬤ Právní poradna 
Bezplatné právní poradenství pro obča-
ny Veltrus v základním rozsahu. Právník 
se specializuje na občanské, rodinné 
a pracovní právo.

 ▶ telefon: 606 683 404
 ▶ e-mail: hulav@seznam.cz
 ▶ Doporučujeme rezervaci termínu
 ▶ Poradnu najdete v přízemí Komunitní-

ho centra U Havrana (Chotkova 65)

 ⬤ Sociální poradna
 ▶ Do odvolání e-mailem: 

poradenstviveltrusy@seznam.cz
 ▶ Lze sjednat i telefonicky: 

315 781 042 (Věra Krčmová)

PEČOVATELSKÉ SLUŽBY

 ⬤ Dojíždějící pečovatelka
 Do Veltrus pravidelně dojíždí pečova-
telka pro seniory či zdravotně posti-
žené. Služba je podpořena z rozpočtu 
města.

 ▶ telefon: 731 917 804, 315 704 267

 ⬤ Zdravotní a sociální péče doma
 Odborná zdravotní péče v domácím 
prostředí (rehabilitace, aplikace in-
jekcí, odběry, ošetření, převazy a další 
zdravotní výkony), péče o dlouhodobě 
nemocné / pečovatelské služby (pomoc 
s úklidem, nákupy, sebeobsluhou atp.)

 ▶ telefon: 724 810 714

NAKLÁDÁNÍ S ODPADY

 ⬤ Sběrné místo
 ▶ prosinec–březen, sobota: 8–12 hod
 ▶ duben–listopad, úterý: 15–18 hod

 ⬤ Svoz biopopelnic
 Svoz biopopelnic od domu 
bude opět fungovat od dubna 
do listopadu (tel. 778 706 672, 
e-mail: asistentka@veltrusy.cz)

 ⬤ Biokontejner k domu 
Přistavení biokontejneru k domu bude 
od letošního roku zpoplatněno částkou 
300 Kč. Objednávat lze primárně 
na středu u vedoucího technických 
služeb.

Veltruské listy, periodický tisk samosprávného územního celku, ročník 26, číslo 1/2024, vychází v březnu 2024, cena výtisku 15 Kč, četnost 4 vydání za 
rok, náklad 350 ks. Listy vydává MěÚ Veltrusy, Palackého 9, IČO: 00237272. Redakce: Johana Kadeřábková (jk), Soňa Dekastello (sd), Kateřina Kohou-
tová (kk). Grafické zpracování: Přemysl Bukovský. Schváleno ministerstvem kultury pod číslem MK ČR E 10321. Tisk: Vyrobapro.cz, e-mail redakce:  
listy@veltrusy.cz. Zveřejněné příspěvky se nemusí shodovat s názorem redakce. Uzávěrka příštího čísla: 15. 5. 2024.

Kontakty a důležité informace



3

ZPRÁVY Z MĚSTA

březen 2024

Vážení čtenáři  
Veltruských listů,  
milí přátelé Veltrus, dovolte mi pozdravit vás v rámci 
prvního čísla našeho čtvrtletníku v tomto roce. Jsem 
rád, že jste si našli volnou chvilku a že se zajímáte 
o dění v našem městě. Váš zájem o Veltrusy se pozná 
i při účasti na společných akcích, jako je např. Zahájení 
Adventu či tradiční Masopust, a to mě těší. Mám též 
radost, když vidím, že někdo chce uspořádat „něco“ 
pro druhé či alespoň nějak dobrovolně pomoci, aby 
akce mohla zdárně (či ještě lépe) proběhnout. Děkuji 
tímto všem, kteří jakýmkoliv dílem přispívají k živému 
městu. Zvláštní poděkování patří pracovnici komunit-
ního centra „U Havrana“ Pavlíně Křivánkové, která se 
už rok úspěšně a s úsměvem věnuje programu a chodu 
našeho nového KC. Stále mě pravidelně zahřívá zjiště-
ní, že ty různé peripetie při přípravách a hlavně během 
rekonstrukce tohoto staršího objektu stály za to – ta-
kovou sdílenou odměnou jsou spokojení návštěvníci 
všech generací, které lze při rozmanitých akcích na 
tomto místě potkávat (o zprávách a programu našeho 
KC se dočtete na straně 15).

Pevně věřím, že jednou, v dohledné době, po letech 
příprav (jednání, shánění financí atd.) přijde i uspo-
kojivý pocit z realizace tolik potřebné přístavby naší 
základní školy. V době uzávěrky tohoto čísla Listů bylo 
před úplným dokončením výběrové řízení na zhoto-
vitele stavby („Výstavba odborných učeben ZŠ Vel-
trusy – 1. etapa“), který by měl zahájit svou činnost 
ještě během března. Podrobněji se o tomto zásadním 
projektu, který významem daleko přesahuje katastr 
našeho městečka, dočtete na str. 6–7. Rád bych zde 
předem požádal všechny, kterých se tato stavba do-
tkne (tedy učitele, rodiče, žáky i sousedy) o trpělivost 
a pochopení – půjde opravdu o největší stavební pro-
jekt v novodobé historii Veltrus a je jasné, že se jeho 
uskutečnění neobejde bez vlivu např. na dopravní resp. 
celkovou situaci v této čtvrti města. Má konkrétní pros-
ba směřuje všem, co mohou v okolí školy parkovat na 
svých pozemcích (zejména v ulicích Seifertova, Ople-
talova, Klicperova a Tyršova), aby tak činili hned po 
zahájení přípravných fázích stavby. Dále bude žádoucí, 
aby rodiče nevozili své děti nejblíže ke škole „co to jde“, 
ale vypustili své ratolesti např. na Nám. Ant. Dvořáka, 
v ul. Riegrova, Alešova apod. – upřímně, ty dvě minuty 
chůze po ránu dětem jen prospějí. Děkuji velice! Ak-
tuální informace o zahájení a průběhu stavby budou 
zveřejňovány na webu a facebooku města, stejně tak 
bude využíván Mobilní rozhlas – zde doporučuji všem, 
kdo tuto službu od spol. Munipolis ještě nepoužívají, 
aby si ji registrovali a dostávali tak zprávy pohodlně do 
svého mobilního telefonu či e-mailu.

Na str. 11 najdete informace o registraci k novým 
zubařům, kteří by měli zahájit svou praxi v podkroví 
lékařského domu (na adrese Palackého č.p. 117) na 
přelomu března a dubna. Objekt lékařského domu 
tak bude po již zajetých provozovnách lékařek (pro 
dospělé i děti) a fyzioterapie zcela naplněn zdravotnic-
kými službami, což je myslím – na sklonku zimy – fajn 
zpráva.

Milí veltruští, přeji vám dostatek pozitivních zpráv, 
potřebného nadhledu i důvodů k úsměvům. Věřím, 
že přicházející jaro nám bude k tomu všemu hezky 
pomáhat…

Filip Volák, starosta
(starosta@veltrusy.cz)

SLOVO STAROSTY

Podařilo se…
Pronajmout zubní ordinace
Město podepsalo nájemní smlouvu 
se společností BocchiDent s. r. o. 
na dvě ordinace v patře lékařského 
domu. V současné době probíhá 
vybavování ordinací a registrace 
nových pacientů.  
 

Vyměnit dveře 
v hasičárně
Dvoje nové dveře výrazně vylepšily 
zabezpečení hasičského domu. Za-
mezují také únikům tepla v přízemí. 
 

Zprovoznit hřiště v ul. Jiráskova
S navážením kačírku do dopadových 
ploch bylo nutné počkat na vhodné 
počasí a zamrzlou půdu – přede-
vším aby těžká technika co nejméně 
poničila okolní trávníky. Na začátku 
února prošlo hřiště revizí a mohlo 
být konečně zprovozněno. Další 
úpravy čekají hřiště v dubnu – přiby-

de mlatová cestička a kolem hřiště 
bude vytvořen a osázen val, který by 
měl tvořit přirozenou bariéru, která 
nahradí stavbu plotu. Snad není po-
třeba příliš zdůrazňovat, že pejskaři 
by měli hřiště obcházet i bez této 
bariéry. Děkujeme!



4

ZPRÁVY Z MĚSTA

www.veltrusy.cz

Střípky ze zasedání zastupitelstva
NÁSLEDUJÍCÍ ODSTAVCE OBSAHUJÍ VYBRANÁ USNESENÍ A TÉMATA 
ZE ZASEDÁNÍ, KTERÁ SE USKUTEČNILA 13. 12. 2023, 7. 2. 2024 A 15. 2. 2024. 
KOMPLETNÍ ZÁPISY A PŘEHLEDY USNESENÍ NAJDETE NA WEBU MĚSTA 
HTTPS://WWW.VELTRUSY.CZ/ZAPISY-ZE-ZASEDANI−0.

13. zasedání,  
dne 13. 12. 2023
VYHLÁŠKA O ODPADECH
Zastupitelé schválili novou vyhlášku o odpa-
dech, platnou od 1. 1. 2024. Poplatek pro rok 
2024 zůstává ve stejné výši, tedy 800 korun na 
osobu.

ROZPOČET NA ROK 2024

Zastupitelstvo souhlasilo s navrženým schod-
kovým rozpočtem na rok 2024. Předpokláda-
né příjmy činí 100 563 000 Kč, výdaje potom 
164 000 000 Kč. Investice půjdou především 
do přístavby základní školy a do realizace smí-
šené cyklostezky Fr. Šafaříka. Schodek rozpoč-
tu bude financován z přebytků předchozích 
let, úvěrem a prostředky na termínovaném 
vkladu.

DODATEK KE SMLOUVĚ 
O SKLÁDCE ODPADU
Zastupitelstvo schválilo znění Dodatku č. 10 
ke Smlouvě o převzetí a odstranění odpadu 
na zařízení zhotovitele (skládce odpadu), 
který upravuje ceny za uložení odpadu na 
skládku.

14. zasedání,  
dne 7. 2. 2024
GRANTOVÝ PROGRAM

Zastupitelstvo schválilo grantový pro-
gram na rok 2024. V rámci tohoto grantu 
je v rozpočtu vyčleněno 400 000 Kč na 
podporu celoroční činnosti místních spolků 
a 100 000 Kč na podporu jednorázových akcí 
(více se dočtete na str. 10.

KOLEKTIVNÍ SMLOUVA

Zastupitelé souhlasili s novou kolektivní 
smlouvou pro zaměstnance městského 
úřadu.

SMLOUVA O PŘELOŽCE 
KANALIZACE
Zastupitelstvo schválilo uzavření smlouvy 

o přeložce kanalizace v souvislosti s přístav-
bou základní školy.

ŽÁDOST O PODPORU 
SPOLKU AVES
Zastupitelé vzali na vědomí dotaci pro Spolek 
pro záchranu ohrožených a handicapovaných 
živočichů a ekologickou výchovu AVES ve výši 
7 000 Kč, který provozuje záchrannou stanici 
pro zraněné živočichy z volné přírody.

VLAJKA PRO TIBET

Zastupitelé souhlasili s připojením se k sym-
bolické akci „Vlajka pro Tibet 2024“ formou 
vyvěšení tibetské vlajky dne 10. března 2024.

SVATEBNÍ OBŘADY

Oddávacím dnem zůstává vždy první pátek 
v měsíci mezi 10. a 13. hodinou. Svatby 
mohou probíhat v komunitním centru či 
v obřadní síni na úřadě.

ODMĚNY ZASTUPITELŮM

Zastupitelé souhlasili s novou výší odměn pro 
neuvolněné členy zastupitelstva, kdy neuvol-
něný místostarosta bude měsíčně dostávat 
39 926 Kč, zastupitel – předseda výboru nebo 
komise 3 106 Kč, zastupitel – člen výboru 
nebo komise 2 603 Kč a zastupitel bez dalších 
funkcí 1 568 Kč.

DODATEK KE SMLOUVĚ 
O PRONÁJMU STŘECHY ZŠ
V odsouhlaseném dodatku smlouvy se 
posouvá termín pro vystěhování zařízení 
z prostoru budoucí nástavby na 30. 6. 2024.

KONTROLA NAKLÁDÁNÍ 
S ODPADY
Zastupitelstvo vzalo na vědomí, že pracovnice 
městského úřadu Dagmar Kyselá a místosta-
rostka Barbora Bělková jsou pověřeny kont-
rolou právnických a podnikajících fyzických 
osob v oblasti odpadového hospodářství a na-
kládání s odpady podle zákona o odpadech.

PŘEJMENOVÁNÍ ČÁSTI ULICE 
POD HORAMI
Zastupitelé schválili přejmenování části ulice 

Pod Horami na ulici Dlouhá.

TECHNICKÝ DOZOR

Zastupitelé schválili technický dozor pro pří-
stavbu základní školy, kterým bude společnost 
Warantia s. r. o. v zastoupení Liborem Bulou. 
Nabídková cena činila 377 520 Kč s DPH.

CESTY NA NOVÉM HŘIŠTI

Zastupitelé vzali na vědomí uzavření smlouvy 
se společností Zahradní architektura Tábor 
na zhotovení dvou mlatových cest na novém 
dětském hřišti za hřbitovem v hodnotě 
552 092‚55 Kč s DPH.

DODATEK KE SMLOUVĚ O SVOZU 
ODPADŮ
Zastupitelstvo schválilo dodatek č. 3 ke smlou-
vě o svozu odpadů s firmou FCC Česká republi-
ka, s. r. o. a s firmou Recovera Využití zdrojů, a. s. 
Navyšuje se cena za svoz odpadu o průměrnou 
výši inflace v roce 2023 (cca 10‚7 %).

MĚSTSKÁ POLICIE NOVĚ 
I PRO NELAHOZEVES
Zastupitelé souhlasili se zněním smlouvy 
o výkonu činnosti městské policie mezi Vel-
trusy a Nelahozevsí. Dle této smlouvy bude 
obec Nelahozeves platit měsíčně 84 000 Kč na 
činnost strážníka, který bude působit také na 
katastru této obce.

15. zasedání,  
dne 15. 2. 2024
PŘÍSTAVBA ŠKOLY

Zastupitelé schválili zhotovitele přístav-
by základní školy, kterým bude firma 
První KEY-STAV, a. s., s nabídnutou cenou 
56 200 000 Kč bez DPH (68 002 000 Kč vč. 
DPH). Více viz článek str. 6–7.

ŠKOLNÍ ROK V ZŠ

Zastupitelstvo schválilo vzhledem k pří-
stavbě školy úpravu školního roku tak, že 
stávající školní rok bude ukončen 14. června 
2024 a nový školní rok začne 16. září 2024.

| sd



5

ZPRÁVY Z MĚSTA

březen 2024

Řidiči, pozor na srážky se zvěří!
V uplynulých měsících Městská policie 
Veltrusy opakovaně řešila dotazy týkající 
se pohybu většího počtu zvěře – jmenovitě 
daňků – v okolí katastru města Veltrusy.
Ve spolupráci s příslušným mysliveckým 
hospodářem, jmenovitě PhDr. Pavlem 
Eclerem, bylo vyloučeno, že by zvěř po-
cházela z obory státního zámku Veltrusy. 
Souběžně byla přijata nezbytná veterinár-
ní opatření.

Je však na místě připomenout řidičům 
některé aspekty pohybu zvěře na pozem-
ních komunikací s provozem. Kritickými 
místy jsou silnice procházející zalesněný-
mi úseky, přes které zvěř migruje za po-
travou do polí. Ke střetům se zvěří dochází 
zejména ve večerních a nočních hodinách. 
V ranních hodinách pak při návratu zvěře 

na klidná stanoviště, kde přečkává denní 
dobu trávením přijaté potravy.

Další nebezpečí střetu se zvěří vyvstává 
v zimním období, kdy je pozemní komuni-
kace ošetřována chemickými prostředky. 
K ošetření je užívána drcená kamenná 
sůl, tedy minerální látka, kterou zvěř 
potřebuje ke své výživě. Pokud ji však zvěř 
v přirozené podobě nemá, nebo není-li 
doplňována prostřednictvím myslivecké-
ho spolku, získává ji zvěř na pozemních 
komunikacích tímto způsobem.

Z důvodu častého výskytu zvěře na 
pozemních komunikacích v katastru města 
Veltrusy jsou na vytyčených místech osa-
zeny stálé dopravní značky s označením 
„Pozor zvěř“. V těchto místech by měl řidič 
přizpůsobit rychlost jízdy tak, aby byl scho-

pen eliminovat 
nebezpečí srážky 
se zvěří.

Pokud přece jen 
ke srážce dojde, jsou řidiči povinni nehodu 
ohlásit Policii České republiky, popř. Měst-
ské policii. Ta pak má povinnost vyrozumět 
příslušné myslivecké sdružení, které má 
povinnost dotčenou zvěř z místa nehody 
odstranit. Zde je namístě upozornit na 
skutečnost, že pokud řidič sraženou zvěř 
z místa nehody odveze za účelem jejího 
neoprávněného nabytí, dopustí se jednání 
majícího znaky trestného činu krádeže.

 
text: Josef Mošna

Velitel Městské policie

Sledujeme účast zastupitelů 
na zasedání
Současné zastupitelstvo má za sebou více než rok své činnosti. 
Přinášíme přehled docházky jednotlivých zastupitelů na zasedání. 

Zatím se uskutečnilo 15 zasedání, informace čerpáme ze zápisů.

zpracoval: Jakub Andrle

1. rok volebního období 2. rok volebního období celé volební období

ZASTUPITEL/KA účast absence účast absence ÚČAST ABSENCE procentuelní 
účast

Barbora Bělková 10 0 5 0 15 0 100,0 %

Soňa Dekastello 9 1 5 0 14 1 93,3 %

Ludmila Hrubešová 7 3 4 1 11 4 73,3 %

Lukáš Kohout 10 0 5 0 15 0 100,0 %

Michal Koldinský 7 3 5 0 12 3 80,0 %

Věra Krčmová 6 4 2 3 8 7 53,3 %

Soňa Machová 9 1 4 1 13 2 86,7 %

Martin Novák 10 0 5 0 15 0 100,0 %

Antonín Pražák 7 3 4 1 11 4 73,3 %

Václava Víšková 9 1 4 1 13 2 86,7 %

Filip Volák 10 0 5 0 15 0 100,0 %

M
Ě STSK

Á   P O L I C I E   V
EL

TR
US

Y 



6

ZPRÁVY Z MĚSTA

www.veltrusy.cz

Veltrusy přistaví nové odborné 
učebny a družinu pro základní školu
VELTRUSY CHYSTAJÍ Z POHLEDU VÝŠE INVESTIC „STAVBU STOLETÍ“ – PŘÍSTAVBU 
ŠKOLY. ŠKOLA SE TAK KONEČNĚ DOČKÁ DŮSTOJNÝCH PROSTOR PRO 
VÝUKU, KTERÝCH SE JÍ DLOUHODOBĚ NEDOSTÁVÁ. NA VÝSTAVBU PŘISPĚJE 
INTEGROVANÝ REGIONÁLNÍ OPERAČNÍ PROGRAM (TZV. IROP) A V JEDNÁNÍ JE 
I PŘÍSPĚVEK OD SPÁDOVÝCH OBCÍ.

ORGANIZACE 
VÝSTAVBY
Stavba byla vzhledem k výši nákladů 
rozčleněna do dvou etap, které se uskuteč-
ní v časovém rozmezí od března 2024 do 
srpna 2025 a měly by na sebe plynule na-
vázat. Příprava 2. etapy je momentálně ve 
stádiu dokončování projektové dokumen-
tace pro stavební povolení a stavební práce 
se budou soutěžit odděleně od 1. etapy.

1. ETAPA:

 ⬤ předpokládané investiční náklady: 
78 800 000 Kč včetně DPH

 ⬤ zahrnuje především přístavbu do dvora 
stávající školy, nástavbu na střechu 
stávající budovy školy (7 nových odbor-
ných učeben, 3 místnosti pro družinu, 
nové kabinety pro učitele), bezbariéro-
vý výtah a další úpravy

 ⬤ předpokládaný časový harmonogram: 
březen 2024 – duben 2025

2. ETAPA:

 ⬤ předpokládané investiční náklady: 
8 700 000 Kč včetně DPH

 ⬤ zahrnuje především vybudování 
jídelny/multifunkčního sálu/auly, který 
bude sloužit primárně jako nová pro-
storná jídelna, dvě nové učebny, úpravu 
umístění hlavního vchodu do budovy

 ⬤ předpokládaný časový harmonogram: 
2. pololetí 2024 – srpen 2025

ÚPRAVA ORGANIZACE 
ŠKOLNÍHO ROKU
Vzhledem k výstavbě bude mít škola 
upravený časový harmonogram stávajícího 
i následujícího školního roku tak, aby pro 
stavební firmu a zejména práce vyžadující 
těžkou techniku na stavbě vznikl 3mě-
síční prostor. V té době nemohou být ve 
škole přítomní žáci ani pedagogický sbor. 
Škola tedy bude mít letos prodloužené, 
3měsíční prázdniny. Školní rok 2023/2024 

bude ukončen v pátek 14. června 2024 
a ten následující bude zahájen až v pon-
dělí 16. září 2024. U nižších ročníků se 
počítá s náhradním programem pro děti, 
o které se nemohou postarat rodiče nebo 
prarodiče. Ke spolupráci se hlásí i spádové 
obce, které nabízejí například uspořádání 
příměstských táborů nebo poskytnutí 
prostor ve svých kulturních domech, kde 
by se dětem mohly věnovat paní učitelky 
ze školy. Vše je zatím v přípravách a rodiče 
se detailní informace o možnostech dozví 
včas. U starších ročníků předpokládáme 
již větší samostatnost, přesto bude možné 
se v individuálních případech postarat 
i o starší děti. Vaření obědů by mělo být 
přerušeno pouze v měsíci červenci, kdy má 
prázdniny i mateřská škola. Veškeré detai-
ly fungování školy během prodloužených 
prázdnin sdělí rodičům vedení školy.

VÝBĚR ZHOTOVITELE STAVBY

V únoru se podařilo v rámci veřejné zakáz-
ky vybrat stavební firmu, která bude mít 
přístavbu školy na starost. V prosinci 2023 



7

ZPRÁVY Z MĚSTA

březen 2024

byla vyhlášena veřejná zakázka na výběr 
zhotovitele stavebních prací, na kterou po-
dalo nabídku celkem 8 společností. Jedna 
překročila maximální předpokládanou 
hodnotu zakázky a byla proto hned vy-
loučena. U ostatních firem se prověřovalo 
splnění všech technických a kvalifikačních 
kritérií a nabídky se hodnotily vzhledem 
k výši nabídnuté ceny a počtu referencí 
hlavního stavbyvedoucího na stavbách 
nad 30 mil. Kč bez DPH. Nejvýhodnější na-
bídku podala společnost První KEY-STAV, 
a. s. s nabídnutou cenou 56,2 mil. Kč bez 
DPH (68 mil. Kč vč. DPH). Se stavebními 
přípravami má společnost v plánu začít 
hned v březnu. V době uzávěrky zpravo-
daje zatím plyne 15denní ochranná lhůta, 
během které mohou všichni účastníci 
podat námitky.

FINANCOVÁNÍ 
VÝSTAVBY
Městu se podařilo na přístavbu získat 
dotaci ve výši 40 mil. korun v rámci pro-
gramu“Integrovaný regionální operační 
program” (tzv. IROP) jehož poskytovatelem 
je Ministerstvo pro místní rozvoj. To ovšem 
původní maximální výši dotace, se kterou 
město počítalo, snížilo zhruba o polovinu. 
Dotace byla pro zastupitelstvo určitě solid-
ním základem a impulsem pro rozhodnu-
tí, že se do přístavby školy pustí. Nastalo 
ovšem velké rozčarování až zklamání 
nad tím, jak stát nechává obce napospas 
vlastním silám v tak důležitém odvětví, 
jako je školství. Nepomohlo ani několika-
leté apelování pana starosty na nejvyšších 
místech. Žádné jiné zdroje financí pro náš 
případ nemá stát aktuálně k dispozici, 
zejména proto, že nenavyšujeme kapacitu 
školy (min. o dalších 180 dětí, jako je jedna 
ze základních podmínek tzv. “kolové výzvy” 
Ministerstva školství).

Je evidentní, že pro obec naší velikosti 
je dofinancování 50 milionů korun příliš 

velká zátěž, proto bylo potřeba zapojit 
i spádové obce, jejichž děti tvoří zhruba 
polovinu žáků veltruské základní školy. 
V současné době se stále ladí (a snad už 
dokončuje) znění 7stranné smlouvy o spo-
lečném financování přístavby školy. Jedná 
se kromě Veltrus o obce Nelahozeves, 
Novou Ves, Všestudy, Zlosyň, Vojkovice 
a Hostín u Vojkovic. Podílet by se měly dle 
průměrného počtu dětí ze svých obcí ve 
veltruské škole za poslední 3 roky v násle-
dujících poměrech (uvedeno v %):

obec podíl dětí v %
Veltrusy 53‚78
Nová Ves 11‚34
Nelahozeves 7‚93
Zlosyň 8‚19
Všestudy 5‚54
Vojkovice 12‚15
Hostín u Vojkovic 1‚07

Veltruský poměr (46‚16 %) je navýšený 
o všechny děti, které se do veltruské školy 
dostaly přesto, že jejich obec nepatří do 
společného školského obvodu ZŠ Veltrusy.

Spádové obce pochopitelně požadují 
na oplátku za svůj příspěvek jisté garance, 
jejichž přesná podoba se právě finalizuje. 
Veltrusy nabízejí spádovou smlouvu na 
dobu neurčitou s garancí vrácení poměrné 
části příspěvku na přístavbu v případě, 
že by se z důvodu nedostatečné kapacity 
školy musela spádová smlouva (byť jen 
částečně a opravdu v případě krajní nouze) 
vypovědět během prvních 10 let. Starosto-
vé spádových obcí mohou také nahlížet do 
veškeré dokumentace přístavby a účast-
nit se kontrolních dnů na stavbě. Výše 
příspěvku obcí je stropovaná a po realizaci 
přístavby dojde k vyúčtování a případné-
mu vrácení nevyužitých peněz. Pokud by 
došlo na významnější objem víceprací, 

nesou zvýšené riziko Veltrusy.
K financování je potřeba ještě zmínit, 

že vedení města usiluje také o tzv. “malý 
IROP”, který by bylo možné čerpat přes 
Místní akční skupinu Kralupsko, a sice 
na vybavení nových učeben. Město bude 
žádat o dotaci v řádu několika jednotek 
milionů korun.

KAPACITA ŠKOLY

Častým tématem diskuzí (nejen se spádo-
vými obcemi) je problematika navýšení 
kapacity školy. Dotační titul IROP, který 
jako jediný přicházel v případě Veltrus 
v úvahu, nepodporuje navýšení kapacity 
školy, podporuje pouze výstavbu odbor-
ných učeben a družiny. Nové odborné 
učebny a prostory pro družinu jsou navíc 
přesně to, co škole při současné kapaci-
tě chybí. Veltruská škola totiž doslova 
praská ve švech – žáci se učí ve sborovně, 
v jídelně, v miniaturních učebnách, které 
vznikly z bývalých kabinetů, z bývalého 
školního bytu… Učitelé ani asistenti nemají 
svá zázemí, je problém s dělením hodin, 
s nedostatečnou kapacitou školní jídelny, 
nedostatkem toalet, únikových výcho-
dů, škola nemá bezbariérový přístup… 
V podstatě pro stávající (dosti neuváženě 
stanovenou) oficiální rejstříkovou kapacitu 
školy se zařizuje konečně zázemí, které 
si zaslouží každá škola a měla by ho mít 
automaticky. S drobným, rozumným 
navýšením kapacity lze ale v následujících 
letech po přístavbě počítat. Nebude se 
ovšem jednat o žádné vysoké počty žáků, 
protože by vznikl požadavek na navýšení 
kapacity školní kuchyně (v řádu několika 
dalších milionů Kč) a s tím jen nový pro-
blém k řešení.

text a foto: Barbora Bělková
mistostarosta@veltrusy.cz 

vizualizace přístavby: REMIUMA, s. r. o.



8

ZPRÁVY Z MĚSTA

www.veltrusy.cz

Veltruské odpady: prostor  
pro zlepšení výsledků  
nabízí objemný odpad
OBJEMNÝ ODPAD SBÍRÁME SICE ODDĚLENĚ, ALE BOHUŽEL NE ZA ÚČELEM 
RECYKLACE. DŮVODEM JE POUZE FAKT, ŽE SE NÁM NIKAM NEVEJDE NEBO JE 
PŘÍLIŠ TĚŽKÝ. VE VELTRUSÍCH SE SHROMAŽĎUJE V KONTEJNERU NA SBĚRNÉM 
MÍSTĚ V ULICI DLOUHÁ A MĚSTO HO PO NAPLNĚNÍ KONTEJNERU VYVÁŽÍ NA 
SKLÁDKU V UHÁCH.

A PROČ JE OBJEMNÝ ODPAD 
TAKOVÝM PROBLÉMEM?
Většinou se jedná o směsici starého nábytku, koberců, matrací či 
např. linolea. Materiály, které se nedají recyklovat, a proto končí 
na skládce, tedy nejméně ekologické variantě zbavení se odpadu. 
Navíc jsou těžké, a finančně tedy dosti nákladné. Vztahuje se na ně 
také „sankční” skládkovací poplatek, který nás má od skládkování 
stále více odrazovat, proto se každým rokem navyšuje.

KOLIK OBJEMNÉHO ODPADU 
PRODUKUJEME?
Za loňský rok se na veltruském sběrném místě sešlo celkem 230 t 
objemného odpadu, jehož svoz a skládkovné stály město 630 tisíc 
korun. Na každého občana tedy vychází průměrně váha 100 kg 
a náklady 275 Kč za rok.

V ČEM SE MŮŽEME POSUNOUT?

Identifikace problému Návrh řešení

Odkládání objemného nábytku 
vcelku, nedostatečné dotřídění

Nábytek odevzdávejte na sběrné místo rozebraný na jednotlivé desky, dřevo 
lze vytřídit do dřevního odpadu, kovové části do kovů, sklo ze starých oken 
patří do skla… tyto složky pak může město předat k recyklaci či k energetické-
mu využití. Buďte proto připraveni, že k těmto krokům budete vyzváni.

Přijímání stavební suti Suť se na sběrném místě neodevzdává vůbec, občané se jí musí zbavit vlast-
ními silami a na vlastní náklady odvozem na skládku.

Nedostatečná kontrola občanů 
na sběrném místě

Od nového roku buďte připraveni se prokázat občanským průkazem a do-
kladem o zaplacení poplatku za odpadové hospodářství. Sběrné místo je 
navíc sledováno kamerovým systémem.

Podnikatelský odpad, který 
nelze na sběrném místě 
odkládat

Podnikatelé nejsou zahrnuti do systému odpadového hospodářství města. 
Na všechny složky tříděného odpadu i na směsný odpad proto musí mít 
vlastní smlouvy se svozovou společností nebo doklady o odkládání odpa-
du ve sběrnách. Nakládání s odpady místních podnikatelů bude průběžně 
kontrolováno.

Odkládání využitelného 
nábytku

Město má v plánu pořídit na sběrné místo větší kontejnery nebo halu na 
tzv. re-use, kde by se dal použitelný nábytek a domácí potřeby na přechod-
nou dobu uschovat v suchu a dále nabízet za minimální cenu charitě, do 
nábytkové banky apod.

Základním principem je, co nejvíce materiálu předat zpět do 
oběhu, tj. opravit, renovovat, znovu využít, případně rozebrat na 
jednotlivé materiály a předat k recyklaci nebo na energetické vyu-
žití. Teprve po vyčerpání všech možností odvážet opravdu zbytkový 
a dále nevyužitelný odpad na skládku.

Bez vaší spolupráce to ale nepůjde.

Znovu upozorňujeme, že do objemného odpadu na sběrném 
místě patří jen odpad z volně stojícího vybavení domácnosti, 
který se nevejde do popelnice na směsný odpad. Není možné 
přijímat stavební suť z rekonstrukcí.

Barbora Bělková
mistostarosta@veltrusy.cz



9

ZPRÁVY Z MĚSTA

březen 2024



10

ZPRÁVY Z MĚSTA

www.veltrusy.cz

Grantový program na rok 2024
V roce 2024 mohou spolky znovu žádat o finanční podporu města 
z grantového programu, který zastupitelstvo schválilo na svém 
14. zasedání dne 7. února 2024. Pro program je vyčleněno celkem 
500 000 Kč. Žádat o grant mohou spolky i jednotlivci v období od 
11. do 31. března 2024.

Grantový program je v letošním roce opět rozdělen do dvou ob-
lastí. Tu první tvoří kulturní, společenské a sportovní akce a bude 
zde rozděleno 100 000 Kč. Druhá oblast se týká obecně prospěš-
né činnosti v oblasti sportu, dětí, mládeže a seniorů, kde bude 

rozděleno 400 000 Kč. Stejně jako v minulém 
roce mají spolky, které vlastní nebo provozují 
nemovitost nárok na vyšší maximální částku 
než ty, které žádnou nemovitost neprovozují.

Město dotace poskytuje na období kalendářního roku, v rámci 
něhož musí být dotace také využita a to pouze na účel, ke kterému  
byla přidělena.

| jk

Zápis do prvních tříd
Ve středu 17. dubna 2024 od 13.30 do 18.00 se v budově ZŠ Veltru-
sy koná zápis do prvních tříd pro školní rok 2024–2025. K zápisu se 
dostaví děti narozené mezi 1. 9. 2017 a 31. 8. 2018 a děti s odlo-
ženou školní docházkou z minulého školního roku. K zápisu musí 
zákonný zástupce donést svůj občanský průkaz a rodný list dítěte.

Bližší informace o zápisu jsou dostupné na 
stránkách školy spolu s užitečnými materiály 
k usnadnění vstupu do první třídy.

| jk

Plánujete letní dovolenou?  
Zařiďte si cestovní pas v předstihu…
Nemáte-li platný cestovní pas, nebo budete potřebovat vyřídit 
pas i pro své nezletilé děti, nenechávejte podání žádosti až do 
doby před letní turistickou sezonou. Vyhnete se tak zbytečným 
frontám na úřadě a ušetříte svůj čas. Právě nyní si můžete v re-
zervačním systému městského úřadu zajistit termín pro podání 
žádosti a následné vyzvednutí cestovního 
dokladu. S využitím rezervačního systému 
se můžete objednat na vámi preferovaný 
den a hodinu, předejdete tak zbytečnému 
čekání.

Při cestovatelském plánování zohledněte 
i skutečnost, že některé státy vyžadují pro 
vstup do země platný pas ještě několik 
měsíců po plánovaném návratu. Jedná se 
o státy mimo Evropskou unii (např. u Vel-

ké Británie je to šest měsíců). Proto si včas 
zjistěte, jakou minimální dobu platnosti 
cestovního pasu daný stát vyžaduje. Podmín-
ky pro vstup do jednotlivých zemí najdete 
na webu Ministerstva zahraničních věcí ČR 
(www.mzv.cz). Stejně tak náležitosti žádostí 
o cestovní doklady:

Pokud budete cestovat do států Evropské unie, můžete jako 
cestovní doklad použít i občanský průkaz. 

text: Dagmar Volfová 
vedoucí správního odboru

*65 000 Kč je max. částka pro žadatele, který neprovozuje a neudržuje nemovitost 
100 000 Kč je max. částka pro žadatele, který provozuje a udržuje nemovitost

Název grantu Specifikace grantu
Předpokládaná 
výše rozdělova-

ných prostředků

Max. výše dotace 
v jednotlivém 

případě

Oblast č. 1 Kulturní, společenské 
a sportovní akce

koncerty, turnaje, besedy, happeningy, soutěže, 
závody, divadelní představení, akce pro seniory 
apod. – se zaměřením na všechny věkové generace, 
zvláště na děti, mládež a seniory

100 000 Kč 8 000 Kč

Oblast č. 2

Obecně prospěšná 
činnost v oblasti 
sportu, dětí, mládeže 
a seniorů

činnost spolků a neziskových organizací zaměřují-
cích se na tělovýchovu, sport, děti a mládež (včetně 
provozu)

400 000 Kč 65 000 Kč resp. 
100 000 Kč*



11

ZPRÁVY Z MĚSTA / POZVÁNKY

březen 2024

Děkuji všem kamarádům z SDH,
panu starostovi Volákovi,
místostarostovi panu Kohoutovi,
všem přátelům, známým
a spoluobčanům za upřímná slova 
soustrasti s úmrtím mého manžela
pana Miloslava Tlustého.
Prosím věnujte mu tichou vzpomínku.

Za celou rodinu děkuje manželka
Libuše Tlustá.



12

POZVÁNKY

www.veltrusy.cz

Město Veltrusy zve  

na Květnou neděli 24. března 2024 v 18:00  
do kostela Narození sv. Jana Křtitele ve Veltrusích na

Velikonoční koncert
STABAT MATER

sólisté
Eva Bendová Charvátová (soprán)
Barbora de Nunes-Cambraia  
(mezzosoprán)

pěvecký sbor
Smíšený sbor Josefa Vycpálka Praha 
Krušnohorský pěvecký sbor Teplice

orchestr
Komorní orchestr  
pražských instrumentalistů  

dirigent a sbormistr
Petr Benda

vstupné  
150 Kč / 100 Kč senioři, studenti

prodej vstupenek pouze na místě,  
předprodej vstupenek ani rezervace 
míst neprovádíme
vstup do kostela od 17:30

MĚSTO 
VELTRUSY



13

POZVÁNKY / ZAŽILI JSME VE VELTRUSÍCH

březen 2024

Karate Kohai Veltrusy
Veltruská tělocvična hostila v sobotu 2. 3. 2024 třetí ročník dět-
ských závodů Karate Kohai Veltrusy. Setkalo se u nás 44 mladých 
karatistů ze 4 oddílů České federace Okinawa Karate a Kobudo.

Soutěžilo se v 5 disciplínách rozdělených dle věkových katego-
rií. Hned při startu jsme prověřili obratnost a rychlost závodníků 
na překážkové dráze. Následovala dvojice společně běžících disci-
plín kihon-waza (cvičení základních technik za chůze) a yakusoku 
kumite (cvičení ve dvojicích, kdy se hodnotí správně provedený 
útok, obrana a protiútok). Ve třetím kole jsme letos poprvé zařadili 
disciplínu kata, kterou nám překvapivě předvedl i nejmladší 
šestiletý účastník turnaje. Nakonec závodníci změřili svoji rychlost 
a sílu v disciplíně, kdy ve dvojicích musí co nejrychleji přiběhnout 
k lanu a pak se přetahují.

Mezi jednotlivými disciplínami se mohli účastníci závodů do-

zvědět něco málo o tradičním karate, jeho 
historii, systému, jakým je vystavěn trénink 
a o jednotlivých formách cvičení.

Za organizátory, rozhodčí a trenéry 
gratuluji všem závodníkům k získaným medailím a děkuji jim 
za nasazení a fairplay přístup během závodu. Rodičům děkuji za 
podporu dětí nejen během závodů, ale celoročně.

Těším se na další společné akce.

text: Marek Mach
Hrdý trenér mladých veltruských karatistů

http://www.shuri-te.cz 
 foto: Barbora Bělková a Marek Mach

WWW.BEHPARKEM.CZREGISTRACE,  program a další info: 

BĚH PRO ZDRAVÍ   
– 1 500 m, účast zdarma a bez registrace

27/4/2024

BĚHBĚH
VELTRUSKÝMVELTRUSKÝM

PARKEMPARKEM

26. ROČNÍK26. ROČNÍK

SOBOTASOBOTA

PREZENCE:PREZENCE:
  děti a mládež od 9.00od 9.00
  dospělí od 12.00 od 12.00 DÉLKA TRATI:DÉLKA TRATI:

  děti a mládež od 50 do 1 500 m (podle věku) od 50 do 1 500 m (podle věku)
  dospělí: 3 000, 5 000 nebo 10 000 m 3 000, 5 000 nebo 10 000 mSTART ZÁVODU:START ZÁVODU:

  děti a mládež od 10.00   od 10.00  
(postupně od nejmladších)

  dospělí od 14.00 od 14.00

pitná voda letos opět  
z cisterny – ideálně  
do vlastní nádoby

bodovací soutěž  
tříd veltruské ZŠ 

o dort starosty města

STARTOVNÉ:  STARTOVNÉ:  
  přihlášení a platba online:  
  přihlášení online, platba na místě:
  přihlášení a platba na místě:  

děti/dospělí
30/150 Kč30/150 Kč
30/200 Kč30/200 Kč
50/250 Kč50/250 Kč

SPONZOŘIORGANIZÁTOŘI PODPOROVATELÉ

MĚSTO  MĚSTO  
VELTRUSYVELTRUSY

platby předem nejpozoději do středy 24. 4.

KDE:KDE:
  veltruský park, areál letního kinaveltruský park, areál letního kina

REGISTRACE

DO 7. 6.

VŠICHNI NA T-MOBILE
OLYMPIJSKÝ BĚH

JEDEN ZA VŠECHNY,

OLYMPIJSKYBEH.CZ

PARTNEŘI MEDIÁLNÍ  
PARTNER

GENERÁLNÍ PARTNER

19. 6. VELTRUSY

Video: Okinawa Karate 
a Kobudo – promo 2020



14

ZAŽILI JSME VE VELTRUSÍCH

www.veltrusy.cz

Masopustní veselí
TRADIČNÍ MASOPUST (LIDOVĚ OSTATKY, FAŠANK, MORAV. VORAČKY, VORÁČÍ, 
KONČINY ČI OBECNĚ KARNEVAL) PROBĚHL V NAŠÍ OBCI 10. ÚNORA. JEDNÁ SE 
O TŘÍDENNÍ SVÁTEK, JAKOŽ I SLAVNOSTNÍ OBDOBÍ MEZI VÁNOCEMI  
A POSTNÍ DOBOU.

Masopust začíná 6. ledna svátkem Tří králů a vrcholí o masopust-
ním pondělí a úterý čtyřicet dní před velikonočními svátky. Tehdy 
obcemi nebo městy prochází fašankový průvod masek, který končí 
masopustní zábavou. Posledním dnem tohoto období je Škaredá 
neboli Popeleční středa, která značí začátek půstu. Masopustní 
dny tedy trvají až do konce zimy a příchodu jara.

A v letošním roce, oproti těm minulým, to skutečně vypadalo, 
že jaro je za dveřmi. Počasí nám náramně přálo, slunce svítilo 
a hřálo. Bylo to znát i z dobré nálady účastníků průvodu, který 
za doprovodu Kralupských žesťů vyrazil z parčíku u školy. Kolem 
kostela doputoval na baráčnickou rychtu, tradiční první zastávku 
průvodu, kde se nám dostalo bohatého pohoštění. Další zastávka, 
tzv. koblihová, byla u komunitního centra. Pár slov o masopustní 
tradici a významu tohoto svátku nám letos řekl pan farář Martin 
Sklenář.

Průvod vyvrcholil, jako každoročně, na fotbalovém hřišti. Díky 
nadšencům z ASPV si zde mohly zasoutěžit nejen děti. Odpoledne uspořádalo rodinné centrum Havránek dětský 

karneval v sokolovně.
Večer prostor komunitního centra zaplnili hosté při příležitosti 

koncertu místní kapely Mirraband, která vystoupila bez nároku na 
honorář.

Celý masopustní den rychle utekl a teď už nás čeká 40denní 
půst! Postit se je zvykem v nejrůznějších náboženských či kultur-
ních společenstvích po tisíce let. Půst má nesporně i řadu zdravot-
ních benefitů, tak to zkuste také.

Závěrem ještě děkujeme všem sponzorům – řeznictví Kohout 
a synové, módní MIX Jindry Hlaváčkové, P+P ovoce a zelenina, Sa-
moobsluha U Tomáše a Lindy, zahradnictví Jelínek, Město Veltrusy, 
Potraviny u Alenky, Voda – Topení Vávra, Tilajčíková košíky a pan 
Michal Krulich se svým gastrostudiem.

text: Eva Málková
foto: Jan Majer



15

KC U HAVRANA

březen 2024

Uplynulý rok v komunitním 
centru U Havrana

Moc Vás všechny zdravím v novém roce 
a je mi potěšením napsat – rok se s rokem 
sešel a rok mého působení v komunitním 
centru U Havrana je za mnou.

Ráda bych všem, kteří se do komunitní-
ho života v našem městě zapojili, poděko-
vala. Patří Vám opravdu velké díky, protože 
bez návštěvníků a aktivních podporovate-
lů, jako jste vy, bychom nebyli tam, kde po 
roce jsme. Jste to nejen vy, návštěvníci, ale 
také čtenáři knihovny, lídři jednotlivých 
spolků, kteří přicházejí s různými nápady, 
a v neposlední řadě kulturní komise města 
Veltrusy.

Komunitní centrum U Havrana se stalo 
součástí mého života a mám pocit, že se 
stává i součástí těch vašich.

Pravidelné akce, které se zde kona-
jí i v novém roce, pokračují s velkým 
úspěchem. Navíc nabídka nepravidelných 
a mimořádných akcí zůstává pestrá.

Po roce spolupráce s vámi zjišťuji, jak 
to ve městě chodí, co máte rádi a co vás 
zajímá, a myslím si, že dost vašich nápadů 
na akce jsme úspěšně realizovali.

Pojďme si říct, na co se můžete v násle-
dujících měsících těšit.

Jistě bych ráda vyzdvihla spolupráci 
s Jaroslavou Královou, díky které se budete 
moci zúčastnit řady seminářů od reflexní 
terapie rukou po komunitní kruhy. Paní 
Jaroslava je neuvěřitelný člověk, který toho 
zvládne mnoho. Nejen, že vede fyziotera-
peutické cvičení se svými svěřenkyněmi, 
ale také připravuje semináře a momen-
tálně společně chystáme cvičení pro děti 
ve věku 10–14let, které Jaruška nabízí 

pro zájemce zdarma. Kurz bude zahájen 
v březnu tohoto roku.

Neradi vyhazujete oblečení, které by 
ještě stálo za to, nebo je potřeba ho oživit? 
Potřebujete poradit, jak nastavit svůj 
šicí stroj? Chcete si uplést třeba svetr, ale 
nevíte, jak na to? Nebo vás baví háčkování, 
ale sami doma nikdy nezačnete? Právě pro 
vás jsme do našeho plánu pro rok 2024 
zařadili šicí a tvořivou dílnu v pravidelném 

intervalu jednou za tři týdny. S Danou Bu-
rianovou a její kolegyní Helenkou všemu 
přijdete na kloub. Nejen s ženami z tvořivé 
dílny jsme si dali za cíl obháčkovat interiér 
komunitního centra, a proto se ptám: 
přidáte se k nám?

Pokračujeme také s hudebními odpo-
ledni nejen pro naše seniory. Zajímavá 
seskupení se sejdou i na hudební večery. 
Jako první se můžete těšit na Chvatěrubské 
brnkačky. Ráda bych z hudebních odpoled-
ní a večerů také učinila pravidelná setkání.

První vernisáž v tomto roce má pod 
palcem Základní škola Veltrusy s pracemi 
svých žáků. Na vernisáž se můžete těšit už 
druhý čtvrtek v březnu.

Nabídka akcí je v mých očích bohatá, 
proto neváhejte a na jakoukoliv z nich 
přijďte. Nejen jako do komunitního cent-
ra, ale také za mnou, či dalšími lidmi, kteří 
pro vás akce pořádají. Věřte, že uspořádat 
kulturní akci není jen tak a záleží nám na 
vaší spokojenosti.
Děkuji za vaše tipy a moc vás zdravím,

text a foto: Pavlína Křivánková



16

KNIHOVNA

www.veltrusy.cz

Rok 2023 v Městské knihovně 
ve Veltrusích
KNIHOVNA V ČÍSLECH

zaregistrováno čtenářů celkem 190

dospělí 90

děti do 15 let 100

návštěvy knihovny celkem 1103

dospělí 754

děti do 15 let 349

průměrně denně 12

výpůjčky knih celkem 2902

dospělí 2144

děti do 15 let 758

průměrně denně dospělí 24

průměrně denně děti do 
15 let

8

knižní přírůstky celkem 433

z peněz od MěÚ Veltrusy 277

darem 156

z toho beletrie pro dospělé 205

z toho naučná literatura 
pro dospělé

104

z toho beletrie pro mládež 92

z toho naučná literatura 
pro mládež

32

výpůjčky knih ze Středo-
české vědecké knihovny 
Kladno

celkem 570

první výpůjčka 305

druhá výpůjčka 265

VÝPŮJČNÍ DOBA

2 výpůjční dny týdně, pro veřejnost otevřeno v týdnu 8 hodin. 
Výpůjčních dnů za rok 2023 bylo 90.

V nových prostorách komunitního centra byla knihovna otevře-
na v pátek 20. 1. 2023. Od tohoto data probíhal páteční provoz, od 
úterý 28. 2. se provoz knihovny rozšířil o druhý otevírací den.

ELEKTRONICKÝ KATALOG

K 31. 12. 2022 byly v elektronickém katalogu uloženy záznamy 
o veškerých knihách umístěných ve volném výběru i ve skladu. Ve 
fondu je evidováno 14 309 svazků knih a 1 mapa, z toho činí 3 300 
svazků naučné literatury pro dospělé, 482 svazků naučné litera-
tury pro mládež, 8 373 svazků beletrie pro dospělé a 2 154 svazků 
beletrie pro mládež.

Knihovna provozuje internetové stránky http://www.knihov-
naveltrusy.wz.cz Počet návštěv těchto stránek ve sledovaném roce 
činil 8 147.

STĚHOVÁNÍ KNIHOVNY DO PROSTOR 
KOMUNITNÍHO CENTRA

V pátek 6. ledna 2023 se přestěhovala část knižního fondu z „vol-
ného výběru“ stávající knihovny. To znamenalo přesun cca 2 500 
svazků beletrie a naučné literatury pro dospělé a cca 1 500 svazků 
literatury pro mládež. Počátkem února 2023 byl vybrán a přestě-
hován ze skladu ve „staré knihovně“ soubor základní doporučené 
četby o cca 170 svazcích. Ve skladu ve „staré knihovně“ dosud 
zůstává cca 9 000 svazků. S probírkou tohoto souboru jsem již 
započala, vybrané knihy jsou přesouvány do skladu v knihovně 
v komunitním centru. Sklad je vybaven kvalitním mobiliářem, 
který dle mého odhadu pojme cca 4 000 svazků.

KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE

Prostory komunitního centra umožnily širší spolupráci knihovny 
s místní základní školou. Návštěvy žáků všech tříd ZŠ a snaha 
o podporu čtenářství ze strany školy se odrazily ve výrazně zvýšené 
návštěvnosti knihovny mládeží do 15 let. Mezi dětmi se našli 
i vážnější zájemci, kteří se dvakrát sešli na odpoledni mladých 
čtenářů. Za úspěchem těchto akcí stojí osoba koordinátorky KC 
Pavlíny Křivánkové. (Více o návštěvách žáků ZŠ bylo publikováno 
v předchozím čísle Veltruských listů).

V prostoru knihovny byly průběžně pořádány malé tematic-
ké výstavky knih k literárním a historickým výročím. Aktuality 
z činnosti knihovny a zajímavosti z knižního fondu knihovny jsou 
publikovány ve Veltruských listech.

MALÉ SROVNÁNÍ NA ZÁVĚR

Za léta mého působení v knihovně v letech 2002–2022 docházelo 
k postupným změnám počtu čtenářů, návštěvnosti a počtu zapůj-
čených svazků. Z pohledu na tyto údaje se jevil jako nejúspěšnější 
rok 2015, který byl vrcholem průběžného růstu od roku 2002. 
Poté začala čísla mírně klesat a od roku 2020 se zásadně propadla 
v souvislosti s pandemií covidu. První rok provozu knihovny v ko-
munitním centru se v porovnání s rokem 2015 jeví takto:

Celkový počet čtenářů stoupl (2015–136 čtenářů, 2023–190 
čtenářů), přičemž hlavní podíl na tomto růstu mají čtenáři do 15 
let (2015–35 čtenářů, 2023–100 čtenářů. Počet dospělých čtenářů 
zůstává přibližně stejný (2015–86 čtenářů, 2023–84 čtenářů). Klesl 
počet studentů (2015–15 čtenářů, 2023–6 čtenářů). Průměrná 
týdenní návštěvnost mírně stoupla (2015–23 čtenářů, 2023–24 
čtenářů). Celkový počet knih půjčených dospělým čtenářům mírně 
klesl (2015–2 436 svazků, 2023–2 144 svazků), celkový počet knih 
půjčených mládeži je přibližně stejný (2015–781 svazků, 2023–758 
svazků). Velmi výrazný nárůst nastal v objemu prostředků na 
nákup knih (2015 zakoupeno 175 svazků, 2023 zakoupeno 277 
svazků).

Lze tedy s potěšením konstatovat, že nové prostory knihovny 
přilákaly takový počet čtenářů, který překonal propad návštěvnosti 
vlivem covidu a že zcela zásadně stoupla návštěvnost dětí do 15 
let. Nezbývá si než přát, aby v dalším období čtenáři jen přibývali. 
Uděláme vše pro to, aby přicházeli do přívětivého prostředí a měli 
možnost vybírat z bohatého a kvalitního fondu.

text: Jitka Lísková
knihovnice



17

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

březen 2024

Absolventi 
veltruské školy 
bodují
Přijímací zkoušky na střední školy jsou záležitostí v posledních 
letech hodně diskutovanou a pro žáky devátých ročníků a jejich 
rodiče také záležitostí stresující. Učitelé vnímají přijímací zkoušky 
jako završení své dlouhodobé práce se žáky na základní škole.

Do první třídy nastoupí šestileté dítě, které se pod vedením své 
první paní učitelky a za velké podpory rodičů učí číst, psát a počítat. 
Malý žáček roste, vzdělává se, získává nové vědomosti, dovednosti, 
kompetence a s přibývajícím věkem začíná přemýšlet o tom, co by 
chtěl v životě dělat, jaká práce by ho těšila a zajímala. K tomu, aby 
si mohl každý vybrat skutečně podle svých představ, je potřeba 
nejen se dobře rozhodnout, ale také se dobře připravit na studium 
na zvolených středních školách a učilištích. Prvním předpokladem 
je úspěšné vykonání přijímacích zkoušek.

Na počátku února zveřejnil Mělnický deník informace o výsled-
cích žáků devátých tříd základních škol při přijímacích zkouškách 
na střední školy. Vyhodnocovaná data se týkala posledních pěti let 
a byla shromážděna z databáze Cermatu a z projektu prijimacky.
ai. Porovnání zahrnuje všechny základní školy z daného okresu, 
které měly minimálně 20 žáků konajících přijímací zkoušky z de-
vátého ročníku.

Z výše uvedeného porovnání vyšla veltruská škola se skvělými 
výsledky – s prvním místem v českém jazyce a s druhým místem 
v matematice.

TOP S ZŠ z Mělnicka při přijímačkách na střední školy- čeština
ZŠ Veltrusy 61,57 %
Soukromá ZŠ ERIZA Mělník 61,49 %
ZŠ a MŠ Vysoká 59,70 %
ZŠ Václava Havla Kralupy nad Vltavou 59,31 %
ZŠ Jungmannovy sady Mělník 59,17 %

TOP S ZŠ z Mělnicka při přijímačkách  
na střední školy - matematika
Soukromá ZŠ ERIZA Mělník 54,34 %
ZŠ Veltrusy 47,67 %
ZŠ Václava Havla Kralupy nad Vltavou 47,41 %
ZŠ T. Stolzové Kostelec nad Labem 45,39 %
ZŠ Jungmannovy sady Mělník 43,81 %

Věděli jsme, že naši žáci jsou dobře připraveni ke studiu na 
střední škole. Každoročně nám to dokládá velká část absolventů 
naší školy, ale i jejich rodiče. Zpětná vazba nám průběžně přichází 
i od bývalých žáků, kteří se do školy opakovaně vracejí, aby se 
s námi podělili o své nové radosti a starosti a aby nám přiblížili, jak 
se jim na středních školách daří. Nemusíme tedy čekat na nějaký 
celostátní průzkum, nicméně toto faktické doložení dlouhodobě 
výborných výsledků při přijímacích zkouškách je konkrétním a pří-
jemným důkazem kvalitní práce našich pedagogů.

Je samozřejmé, že snaha a úsilí dětí a učitelů se neobjede bez 
podpory rodičů. Jedině díky spolupráci a společnému cíli všech za-
interesovaných se podařilo dosáhnout těchto kvalitních výsledků, 
kterých si velmi ceníme a současně věříme, že i nynější žáci školy 
naváží na dosavadní skvělé výsledky a že přijímací zkoušky letos 
i v dalších letech dopadnou minimálně stejně dobře. Uvědomu-
jeme si však také, že i do budoucna je stále na čem pracovat, co 
zlepšovat a kam se posouvat.

text: Mgr. Světlana Racková, ředitelka školy 
zdroj tabulky: Mělnický deník

ZŠ VELTRUSY PŘIJME

UČITELE – UČITELKU 
MATEMATIKY, FRANCOUZŠTINY, 

ŠPANĚLŠTINY
Nástup 1. 9. 2024

Celý úvazek /matematika/, částečný úvazek /jazyky/ – per-
spektiva rozšíření úvazku
POŽADAVKY: 
kvalifikační předpoklady dle zákona 563/2004 Sb. o pg. 
pracovnících v platném znění

 ▶ čistý výpis z rejstříku trestů, morální bezúhonnost
 ▶ kladný vztah k dětem a loajalita ke škole
 ▶ ochota podílet se na dalších školních i mimoškolních 

aktivitách
 ▶ aktivní přístup k práci, kreativita
 ▶ ochota učit se a realizovat nové věci – formy práce s dět-

mi apod.
Výborná dopravní dostupnost včetně Prahy. Přivítáme 
i absolventy, případně studenty dokončující studium. Nabí-
zíme příjemné pracovní prostředí, vstřícný přístup a dobrý 
pracovní kolektiv.
Nabídky s profesním životopisem zasílejte do 27. 3. 2024 
na e-mail: skola.veltrusy@seznam.cz, případné dotazy 
na tel.: 731 617 991.



18

MATEŘSKÁ ŠKOLA / NAŠE SPOLKY

www.veltrusy.cz

Zima v mateřské škole
První pololetí školního roku je za námi a my se můžeme ohléd-
nout za tím, co vše jsme zažili. Naposledy jsme vás zvali na náš 
Vánoční jarmark, který se letos opravdu povedl. Účast byla veliká 
a rodiče s dětmi si mohli ve třídě vyrobit spoustu krásných výrobků 
a v neposlední řadě nás podpořit koupí drobností, které zhotovili 
zaměstnanci naší školky.

Na začátku prosince k nám zavítal Mikuláš, čert a anděl. Čert 
naštěstí nikoho do pekla neodnesl a Mikuláš s andělem každému 
předali malý dárek.

Než začaly vánoční svátky v rodinném kruhu, děti si užily také 
Vánoce ve školce. Každá třída nazdobila svůj stromeček a děti 
napjatě čekaly na Ježíška.

Ježíšek nezapomněl. To bylo radosti a překvapení! Takových 
krásných dárečků na společné hraní, a ještě si každý odnesl svůj 
malý osobní dárek domů.

Nový rok jsme započali hned zvesela, a to PYŽAMOVOU PÁRTY! 
Děti hned ráno přišly v pyžámkách se svým oblíbeným plyšáčkem 
a celý den si užívaly s kamarády pohádky, soutěže, zpívání 
a diskotéku.

Od února naši předškoláci začali po dlouhé odmlce jezdit na 
lekce plavání. První hodina byla bezvadná. Možná u některých 
panovala nervozita, ale všichni své obavy překonali a užili si rado-
vánky v bazénu.

A co nás čeká dál? Jaro je pro všechny milníkem, kdy začíná 
nová etapa. A to i pro naší MŠ. Po více než 3 letech končí na postu 
ředitelky naše úžasná Kateřina Jeníková a tím nejen paní ředitelka, 
ale i my otáčíme list na další kapitolu dobrodružství.

Dále nás čeká divadlo, zpívání pro maminky, školka v přírodě 
a naše oblíbená zahradní slavnost s loučením předškoláčků.

Velice děkujeme všem našim sponzorům a rodičům za pomoc 
a ochotu se s námi podílet na společných akcích a přinášet našim 
dětem do života radost!

Vaše MŠ Veltrusy.
text: Kateřina Jeníková

foto: Nikola Krejsová, Kateřina Jeníková

Pár slov za Rodinné  
centrum Havránek

S dětmi jsme zažili spoustu zábavy na 
masopustním karnevalu, který jsme pro 
Vás uspořádali s lektorkami rodinného 
centra a dobrovolnicemi. Patří Vám velké 
„díky“ za podporu a za ochotu se k nám 
připojit. Děti si prošly osm stanovišť, kde 

plnily úkoly, tančily na parketu a dováděly 
s klaunem v podání Jany Suché. Dvě hodi-
ny nám utekly jako lusknutím prstu a na 
konci karnevalu na děti čekala odměna 
v podobě zábavných omalovánek, sladkos-
tí a spousty ovoce. Ráda bych touto cestou 
poděkovala P+P spol. s. r. o., která nám 
věnovala opravdu bohatou nadílku dětem.

I v novém roce pokračujeme se zaběh-
nutými kurzy a díky kolegyním Pavle Ma-
jerové a Petře Pírkové Brunerové můžeme 
pomáhat i v oblasti duševního zdraví dětí.

Od března otevíráme v Havránku nový 
kurz pro budoucí prvňáčky a jejich rodiče, 
a to Program EDaSTIM (edukace a stimu-
lace), který je zaměřený na podporu školní 
úspěšnosti, a to za spoluúčasti rodiny. 
Program se zaměřuje na podporu oblasti 

jemné motoriky, grafomotoriky, zrakového 
vnímání, prostorové orientace a jiné.

Těšíme se na Vaši návštěvu rodinného 
centra a děkujeme za Vaši podporu.

text a foto: Pavlína Křivánková



19

NAŠE SPOLKY

březen 2024

Veltruští fotbalisté vyrazili 
na soustředění do Krkonoš

Fotbalový tým AFK Veltrusy se vydal na zimní soustředění do 
malebných Krkonoš, kde intenzivně trénoval a připravoval se na 
náročnou jarní část sezony. Pro tým to byla skvělá příležitost ke 
zlepšení fyzických a herních dovedností. Jedním z klíčových prvků 
zimní přípravy bylo využití hřiště s umělým povrchem ve Vrchlabí. 
Tým AFK Veltrusy měl možnost trénovat na skvěle udržovaném 
fotbalovém hřišti, díky čemuž mohli hráči zapracovat na svých 
dovednostech v reálných herních podmínkách. Po náročné zimní 
přípravě má náš tým pevnou víru v úspěch v nadcházející sezo-
ně. Hráči jsou motivováni a odhodláni dosáhnout co nejlepších 
výsledků.

První zápas jarní části sezony na našem domácím hřišti pro-
běhne v sobotu 6. dubna od 16:30 proti TJ Vltavan Chvatěruby, jde 
tedy o souboj o první místo. Přijďte nás podpořit!

Další domácí zápasy AFK Veltrusy v jarní části:
20. 4. 2024 od 17:00 proti TJ Sokol Dolany
4. 5. 2024 od 17:00 proti TJ Sokol Tuhaň
18. 5. 2024 od 17:00 proti SK Vojkovice
1. 6. 2024 od 17:00 proti TJ Sokol Cítov

Na jarní část sezony se nepřipravoval jen A-tým. I naše týmy 
dorostenců a žáků pilně trénovaly a připravovaly se na nadcháze-

jící výzvy. Přijďte podpořit i mládežnický fotbal AFK Veltrusy při 
jarních zápasech. Vaše povzbuzení a podpora jsou pro naše mladé 
hráče neocenitelné a pomáhají jim dosáhnout jejich fotbalových 
snů.

Domácí zápasy mládežnických týmů AFK Veltrusy:
St. žáci − 17. 3. 2024 od 13:00 proti STM Hořín/FK Pšovka Mělník
Ml. žáci – 30. 3. 2024 od 10:15 proti FK Čechie Kralupy n/Vltavou B
St. žáci − 7. 4. 2024 od 10:15 proti AFK Eletis Lužec
Ml. žáci – 13. 4. 2024 od 10:15 proti SK Postřižín
Dorost − 14. 4. 2024 od 14:00 proti SK Mšeno
Ml. žáci – 20. 4. 2024 od 10:15 proti TJ Sokol Libiš
St. žáci − 21. 4. 2024 od 10:15 proti FK Kralupy 1901
Dorost − 28. 4. 2024 od 14:00 proti FK Lobkovice
Ml. žáci – 11. 5. 2024 od 10:15 proti TJ Dynamo Nelahozeves
Dorost − 12. 5. 2024 od 14:00 proti TJ Sokol Obříství
Ml. žáci – 25. 5. 2024 od 10:15 proti FK Pšovka Mělník
Dorost − 26. 5. 2024 od 14:00 proti Fotbal 
Neratovice – Byškovice
Dorost − 9. 6. 2024 od 14:00 proti SK Slavia Velký Borek
Ml. žáci – 15. 6. 2024 od 10:15 proti SK Labský Kostelec

text: Martin Novák, foto: Michal Malotínský

Plán činnosti oddílu kanoistiky 
TJ KRALUPY NA UMĚLÉ SLALOMOVÉ DRÁZE VE VELTRUSÍCH
20.–21. 4. – 1. a 2. Český pohár Skupiny ČEZ ve slalomu ve Veltru-
sech + 1. a 2. nominační závod RDA, RD U23 a RDJ

18.–19. 5. – 7. a 8. Český pohár ve sprintu ve Veltrusech + MČR 
dorostu + MČR družstev dorostu + Akademické MČR

10.–11. 8. – 5. a 6. Český pohár žáků ve slalomu ve Veltrusech

24.–25. 8. – Bundesoffener Wettkampf (pořádá Coswiger K.V.)

31. 8.–1. 9. – Memoriál Jaroslava Froňka st. – veřejný závod ve 
slalomu

14.–15. 9. – 5. a 6. Národní kvalifikační závod ve Veltrusech + 6. a 7. 
Český pohár juniorů + Akademické MČR

text: Milan Johanides 
předseda oddílu kanoistiky TJ Kralupy



20

NAŠE SPOLKY

www.veltrusy.cz

ASPV
Indoor pétanque
ASPV Veltrusy pořádá pravidelně na podzim v areálu zámku Vel-
trusy jednorázový turnaj „Pétanque cup“, který měl v loňském roce 
18. výročí a je o něj stále velký zájem.

Abychom zájemcům poskytli možnost věnovat se této hře 
po celý cvičební rok, zařadili jsme na začátku ledna 2024 dvou-
hodinovky pétanque do týdenního rozvrhu sportovních aktivit 
ASPV v sokolovně. Vytíženost tělocvičny dala této dvouhodinovce 
v podstatě jediný časoprostor, a to v sobotu v podvečer od 18 do 20 
hodin.

Mnozí určitě zapochybují – parketová podlaha tělocvičny a pé-
tanque – jde to vůbec dohromady? – vždyť kovové koule poškodí 
podlahu! Nikoliv, tato obava není na místě, protože pro účastníky 
jsou připraveny speciální těžké plastové koule, které jsou určeny 
pro hru právě a pouze v interiéru. Lze je použít při hře na jakémko-

liv vnitřním povrchu. Je zřejmé, že tyto plastové 
koule nemohou mít a nemají úplně shodné vlastnosti s koulemi 
kovovými, avšak jak ukazuje praxe, s rozdílnými vlastnostmi koulí 
se dá rychle „skamarádit“.

Ukázalo se, že hráči se již po několika pravidelných lekcích 
začali zlepšovat. A hlavně je jisté, že se toto zlepšení přenese i do 
hry s koulemi kovovými ve venkovním prostředí.

Vítáme všechny zájemce, připravte se na netradiční pojetí pé-
tanque: k vlastní hře se propracujeme přes rozcvičení, tréninkové 
metody na zlepšení pétanque dovedností po teoretické i praktické 
stránce, včetně výkladu pravidel. V závěru si vytouženou hru zpest-
říme diskuzí nad taktikou různých herních situací.

Sportu zdar, pétanque obzvlášť.
text: Jaroslav Morávek

Pyžamáček
Po roce se do sokolovny opět vrátila naše tradiční lednová 
událost – pyžamkové odpoledne pro děti – pro zasvěcené prostě 
Pyžamáček. Letos jsme jej uspořádali 20. ledna a zase si na něj 
našly cestu rodiny z Veltrus i okolí. Sokolovna se příjemně zaplnila 
a děti s nadšením zkoušely připravené atrakce. Bohužel se to celé 
neobešlo bez jedné boule na čele, ale nic horšího už nás naštěstí 
nepotkalo a mohli jsme si tak naplno užívat tradiční pyžamáčkové 
zábavy jako „cukrkávalimonádu“, bitvu, malování na stěnu nebo 
foukání bublin. Na závěr jsme si zase vychutnali cestu potemnělou 
sokolovnou pro odměny a pak už všichni mohli v pyžamech vyrazit 
domů. A kdo ví, možná byl někdo tak unavený, že to v tom pyžamu 
doma rovnou „zalomil“. Ale to si kdyžtak povíme za rok, až se zase 
na pyžamáčku potkáme;-)

text: Lenka Měšťánková, foto Martina Voláková

Kocourkáč 2024
Hledáte smysluplné využití volného času pro vaše děti během 
letních prázdnin? Nabízíme volná místa na Kocourkáči - stanovém 
táboře uprostřed lesa v jižních Čechách, kde ASPV Veltrusy pořádá 
tábor již po 26.

A co na děti čeká? Dobrodružná celotáborová hra, jejíž téma je 
ale jako každý rok až do předtáborového víkendu tajné. Loni jsme 
se na 10 dní proměnili v japonské samuraje, absolvovali nejrůzněj-
ší souboje, vypěstovali si rýži, naučili se vyřezat katanu, a třeba se 
i najíst hůlkami. A kam se přesuneme letos? Do minulosti, daleké 
budoucnosti nebo nás snad čeká něco současného? Jisté je, že nás 
opět čeká tábor plných her, nočních i denních bojovek, soutěžení 

a různého vyrábění. Každý večer posezení u ohně, koupání v pře-
hradě, spousta pohybu, zábavy a zážitků, kamarádi, raci v potoce,…

Přihlášky a další informace naleznete na aspv.skolaveltrusy.cz.
text: Martina Voláková, foto: archiv ASPV



21

NAŠE SPOLKY

březen 2024

Běh veltruským parkem
Milí nadšenci do běhání, dovolujeme si Vás pozvat na již tradiční 
Běh veltruským parkem, který se uskuteční letos po 26. a to po-
slední dubnovou sobotu – 27. dubna 2024. Je pro Vás připraveno 
několik krásných tratí v areálu parku Veltrusy od 50 m pro rodiče 
a děti až po 3, 5 a 10 km pro vytrvalkyně/vytrvalce.

Chybět nebude opět ani soutěž tříd místní základní školy 
o dort starosty města. Vítězí opět třída s nejvyšším počtem běžců 
a pomoct jim samozřejmě mohou, jako v minulých letech, i všichni 
ostatní zaměstnanci školy.

Využijte prosím za cenu nižšího startovného online registraci 

a platbu – až do pátku před závodem 
na https://www.behparkem.cz/registrace.

Ani letos nevynecháme Běh pro zdraví na 
1 500 metrů, který je určen pro všechny věkové 
kategorie. Účast v něm je zdarma a bez regist-
race a kromě dobrého pocitu z pohybu si z něj 
jeden vylosovaný účastník odnese i cenu.

Těšíme se na vás.
text: Dan Koš

Olympijský běh
Jeden za všechny, všichni na start! To je letošní motto T-Mobile 
Olympijského běhu, který ve středu 19. června 2024 zavítá již 
počtvrté do veltruského parku. Největší běžecká akce v Česku se 
koná na oslavu olympijských hodnot a myšlenek a letos je hlavním 
tématem „přátelství“. Zúčastnit se mohou děti i dospělí všech 
věkových kategorií, kteří rádi sportují. V závodu navíc účastníci ne-
běží pouze pro sebe, část ze startovného putuje České olympijské 
nadaci, která umožňuje sportovat dětem ze sociálně znevýhodně-
ných rodin.

Akce je spojená s oslavou Olympijského dne a v České republice 
se koná již od roku 1987.

První ročník inicioval legendární běžec Emil Zátopek. Po celém 
Česku se uskuteční na 90 olympijských běhů se společným startem 
v 18 hodin. Mezi nimi nebude chybět ani závod ve Veltrusích, 
který nabídne trasu na 5 nebo 10 kilometrů.

Registrace k závodu a další informace naleznete  
na https://www.olympijskybeh.cz/zavody/veltrusy−2024.

Startovné začíná na 200 korunách (do konce 
března), později zaplatíte více, hlásit se ale lze až 
do 7. 6. Budeme se na vás těšit na startu!

text:Michal Koldinský

Přehled jarních akcí ASPV
Poznamenejte si do svých diářů 
a kalendářů důležitá data našich 
(nejen) sportovních akcí pořáda-
ných jak pro naše členy, tak i pro 
širokou veřejnost.
* ASPV Veltrusy není organizátorem 
akce, naši členové ale pravidelně 
každý rok do těchto vyšších kol 
postupují.

Členské příspěvky 2024
Na listopadové valné hromadě se kromě zvolení nového předsedy 
rozhodovalo i o výši členských příspěvků od nového roku. Bohužel 
i nám výrazně rostou náklady (na energie, vybavení, pomůcky, 
materiály, …) a navíc dochází od nového roku ke zdvojnásobení od-
vodů do naší zastřešující organizace ČASPV. Z těchto důvodů jsme 
byli nuceni navýšit členské příspěvky o 200–300 korun/rok. Nově 
jsme ale vytvořili výhodnější kategorii pro rodiče, kteří se svými 
nejmenšími dětmi navštěvují pouze cvičení rodičů s dětmi.

Platbu příspěvků můžete provést (pokud 
jste tak již neučinili) např. jednoduše přes 
platební portál na adrese: https://platby-sc.
cz/organizace/melnik/veltrusy/aspv-veltrusy-
-z-s. Platbu prosím proveďte do konce března.

Děkujeme za spolupráci a těšíme se na vás a vaše děti 
na cvičeních.

Výše členských příspěvků na kalendářní rok 2024:
Cvičící žactvo do 18 let 600 Kč
Cvičící dospělí výdělečně činní 1 000 Kč
Cvičící dospělí nevýděleční (studenti nad 18 let,  
dospělí na rodičovské dovolené, důchodci) 700 Kč
Dospělý doprovod na cvičení rodiče a děti 400 Kč
Zdravotně a tělesně postižení 200 Kč
Cvičitelé a funkcionáři 200 Kč

text: Michal Koldinský

 so 6. 4. Badmintonový turnaj smíšených dvojic Badmintonová hala Kralupy
 so 27. 4. Běh veltruským parkem veltruský park
 so 11. 5. Medvědí stezka, regionální kolo veltruský park
 so 12. 5. Atletický přebor, regionální kolo bude upřesněno
 ne 19. 6. T-Mobile Olympijský běh Veltrusy veltruský park
 6.–15. 7. Dětský letní tábor Kocourkův mlýn, Pojbuky
 31. 5.–2. 6. Medvědí stezkou, krajské kolo* Lhotka u Mělníka
 14.–16. 6. Medvědí stezkou, republikové kolo* Hrachov

REGISTRACE

DO 7. 6.

VŠICHNI NA T-MOBILE
OLYMPIJSKÝ BĚH

JEDEN ZA VŠECHNY,

OLYMPIJSKYBEH.CZ

PARTNEŘI MEDIÁLNÍ  
PARTNER

GENERÁLNÍ PARTNER

19. 6. VELTRUSY



22

Z HISTORIE

www.veltrusy.cz

„Ve jménu Otce i Syna i Ducha 
svatého ke cti svatého Jana Křtitele, 
patrona chrámu Páně a farní osady 
Veltrusy…“
VÝVOJ VELTRUSKÉHO KOSTELA VE SVĚTLE HISTORICKÝCH FOTOGRAFIÍ A GRAFIK 
V PRŮBĚHU STALETÍ.

Za časů Karla IV. vystavěla gotika ve veltruské vsi chrám boží pro 
útěchu lidské duše. Možná původně dřevěný románský kostelík 
pak čekal více než 400 let na nový módní kabát. Barokní doba 
oblékla svatostánek do jemné elegance, načež si rokoko pohrálo 
v jeho útrobách, aby příchozí pocítili sílu a zbožnost oné doby. 
Nová éra pak vztyčila svůj symbol v podobě mohutné věže, aby 
dala jednoznačně najevo, že tento kostel, který s hrdostí přešel 
staletími, zde stojí i pro současnou dobu a nabízí prostor pro lidské 
rozjímání, ať už církevní, nebo světské.

Římskokatolický kostel Narození sv. Jana Křtitele představuje 
jednolodní gotickou sakrální stavbu z první poloviny 14. století, 
doplněnou dochovaným fragmentem figurální nástěnné malby 
a původním čtvercovým gotickým presbytářem. Interiér kostela 
je i dnes převážně v rokokovém stylu. Kolem této stavby se kdysi 
rozkládal hřbitov a na místě současné fary stávala márnice. V roce 
1698 byla na severovýchodní straně nad sakristií postavena úzká 
věž z pískovcových kvádrů. Její báň se později stala domovem pro 
vrabce, kavky, sovy a netopýry. V letech 1755–1761 prošel kostel 
zásadní barokizací na náklady hraběte Rudolfa Chotka. Došlo 
k jeho rozšíření asi o 4 metry směrem k náměstí a úzká čtverhran-
ná věž dostala opět šindelovou střechu, později v roce 1830 taško-
vou. Hrabě Chotek věnoval sídelnímu kaplanovi z vlastní pokladny 
ročně 200 zlatých, 6 sudů piva a 10 sáhů dřeva, aby mohl odpoví-
dajícím způsobem vykonávat svou funkci. Rok před svým skonem 
pak odkázal 500 zlatých na mše svaté.

Kostel, od roku 1352 farní a později v historii procházející 
změnami v přidělování statutu, zažil v první polovině 20. století 
další výrazné úpravy. Za časů hraběte Emericha Chotka měla 
proběhnout majestátní přestavba kostela, avšak s jeho úmrtím 
v roce 1911 byly všechny ambice zmařeny. V roce 1932 došlo kvůli 

nedostatečné stabilitě k odstranění čtverhranné věže. Po vlek-
lých sporech ohledně umístění a vzhledu přibyla v témže roce 
na západní straně vysoká hranolová věž s jehlancovou střechou 
a bočními nástavbami, navazujícími na hlavní loď kostela. Hlavní 
vstup byl nově vybudován pod věží a celý kostel prošel celkovými 
úpravami.

V jihozápadním rohu kostela stála starobylá kamenná, původ-
ně dřevěná, zvonice. Měla čtvercový půdorys se zdivem silným 
1‚57 metrů. Dvě úzká okénka, měřící 0‚34 metrů, úpravou připo-
mínala spíše střílny, které se dovnitř stavby rozšiřovaly na 0‚84 
metrů. Ve výši zvonů byla tři stejná okénka směřující k západu, 
k jihu a k východu. Měla také ochranný účel. Zvonice stála nejprve 
o samotě, dříve, než byl kostel v 18. století zvětšen. Na její původní 
podezdívce byla v té době vystavěna druhá věž se třemi velkými 
zvony. V roce 1901 byla ve špatném stavu zbourána.

V interiéru kostela zaujímá výrazné místo pyramidový pomník-
-kenotaf hraběte Rudolfa Chotka, významného mecenáše míst-
ního kostela, který zemřel v roce 1771. Hrabě Rudolf Chotek, syn 
zakladatele slávy chotkovského rodu a stavitele zámku Veltrusy 
Václava Antonína Chotka, získal post nejvyššího kancléře monar-
chie a byl rytířem Řádu zlatého rouna. V roce 1754 uspořádal na 
zdejším zámku a v přilehlém parku Velký trh tovarů království 
českého. Jednalo se o první veletrh na světě a účastnila se jej sama 

Kostel na mapě z roku 1744 od J. J. Manna se hřbitovní zdí  
a samostatně stojící zvonicí

Okolí kostela se hřbitovní zdí – 19. století – namaloval A. Lewý

Kostel a škola kolem roku 1890



23

Z HISTORIE

březen 2024

císařovna Marie Terezie a císař František Štěpán Lotrinský. Fidei-
komis hraběte Rudolfa Chotka z roku 1770 zajistil, že veltruské 
panství zůstalo nezcizitelným majetkem rodu hrabat Chotků 
z Chotkova a Vojnína až do roku 1945. Velká kamenná deska, 
umístěná před mřížemi presbytáře, skrývá vchod do jeho hrobky. 
Význam města Veltrusy jako kulturního centra je posílen skuteč-
ností, že v hrobce místního kostela spočívá tak významná postava 
šlechtického rodu a vysokého státníka tehdejší monarchie.

Svatý Jan Křtitel (asi 5 př. n. l. – kolem 30 n. l.), patron veltrus-
kého kostela, byl významný novozákonní prorok, kazatel ctnosti 
a pokání. Ve své službě v řece Jordánu křtil vodou kajícníky, 
napomínal je za jejich hříchy a připravoval je na příchod Spasitele. 
Mezi jeho významné činy patří také křest Ježíše Krista. Odsouzení 
Heroda Antipy, vládce v Galileji a Pereji, za manželství s Herodia-
dou, ženou jeho bratra Filipa, vedla k uvěznění Jana Křitele a jeho 
následné popravě na příkaz královny Herodiady. Svatý Jan Křtitel 
je uctíván od konce 10. století a stal se patronem mnoha kostelů 
a řádových chrámů. Některé jeho ostatky jsou uloženy v relikviáři 
svatého Maura na zámku v Bečově nad Teplou. Je považován za 
patrona tkalců, krejčích, kožešníků, koželuhů, barvířů, sedlářů, 
vinařů, hospodských‚bednářů, kominíků, kovářů tesařů, architek-
tů, zedníků, kameníků, pastýřů, sedláků, hudebníků, tanečníků 
a zpěváků.

Patroni kostela ze šlechtického rodu Chotků odešli na věčnost, 
fara zůstala opuštěná a samotné místo, kde duše hledají spásu, 
tak trochu zahalil smutek… Kostel Narození sv. Jana Křtitele ve 
Veltrusích očekává svůj návrat k bývalé slávě, podobně jako v do-
bách První republiky, kdy se zapsal do dějin architektury spojením 
starého a nového umění v jeden významný celek. Přejme si, aby se 
znovu stal hodnotným klenotem našeho města.

text: Kamil Kristen Brzák 
zdroje: Farní kronika Veltrusy, Soupis památek historických 

a uměleckých v politickém okresu Slánském
foto: Štěpán Horálek a Kamil Kristen Brzák, kolorováno.

Kostel bez zvonice z roku 1902

Kostel se zvonicí kolem 1900

Severovýchodní část s původní věží a sakristií – 20. – 30. léta 20. století

 Stav západního průčelí bez zvonice, 1901–1932



24

ZÁMEK A PARK

www.veltrusy.cz

Zima v zámeckém parku
Zimní měsíce v zámeckém areálu představují především obdo-
bí údržby. Návštěvnický provoz se soustřeďuje na víkendy a od 
posledního víkendu v lednu je zpřístupněn okruh Aristokracie: 
začátek konce, a to jak s průvodcem, tak s aplikací do mobilního 
telefonu. V parku se hlavně zpracovávají popadané stromy. Silnější 
dřevo je zpracováváno na řezivo používané k opravám, zbytek na 
palivo. Většina větví se štěpkuje. Probíhá natírání kmínků ovoc-
ných stromků v sadech vápenným roztokem. Vápenná vrstva chrá-
ní stromy před teplotními rozdíly, škůdci a houbovými chorobami.

V poslední době zaznamenáváme řadu dotazů, zda ze zámec-
ké obory neutekli daňci. Neutekli. Obora má daňků plný počet 
a oplocení se kontroluje každý den. Daňci, které lze zahlédnout 
u kruhového objezdu u kláštera (cca 25 kusů) a přicházející kolem 
nové zástavby k parku (cca 15 kusů) jsou daňci žijící ve volnosti. 
Podobná, ale i větší stáda, je možné vídat i u Vojkovic a Zlosyně, 
kde dosahují mnoha desítek kusů. K lidským obydlím je ve všech 
případech přivedlo letošní mrazivé počasí a sníh.

Daňci u kruhového objezdu zde sídlí jen přes den a v noci se 
přesunují do zámeckého parku nebo k haldám u rafinérie. Při tom 
přecházejí za soumraku a za úsvitu přes silnici a dostávají se do 
střetu s projíždějícími vozidly.

Správa zámku se snaží daňky provizorně nalákat dále od silnice 
do parku a masivně zde pro ně zakrmuje. Dle stop lze usuzovat, že 
v noci se to poměrně úspěšně daří, nicméně přes den se daňci vrací 
zpět k silnici. Jednou z příčin, proč se daňci nedrží v parku, ale stále 
se vracejí k silnici mohou být i volně pobíhající psi v zámeckém 
parku.

Majitele psů bychom v této souvislosti rádi upozornili, že park 
k volnému pobíhání psů neslouží – naopak je zakázáno městskou 
vyhláškou i zákonem o myslivosti. Děkujeme všem, kteří zákaz 
respektují.

V jednání je posílení myslivecké stráže (která je kompetentní 
tento typ přestupku proti zákonu o myslivosti postihovat), ale dou-
fáme, že to nebude zapotřebí a majitelé psů budou své povinnosti 
respektovat.

Řidiče žádáme o větší pozornost a zmírnění rychlosti v oblasti 
kolem kruhového objezdu u kláštera.

PŘEHLED ZÁMECKÝCH AKCÍ V ROCE 2024

 ▶ 27. 1.–28. 1. Zahájení sezony prohlídkami Severozápadního 
křídla zámku s názvem Aristokracie: začátek konce

 ▶ 28. 3. Otevření hlavní zámecké budovy. Prohlídkové okruhy 
Zlaté časy ve službách císařovny a Rodinný život pana hraběte. 
I v letošním roce bude jednou denně k dispozici mimořádný 
okruh Piano nobile, zahrnující všechny zpřístupněné místnos-
ti prvního patra hlavní zámecké budovy.

 ▶ 29. 3. Mimořádně celý den prohlídky Piano nobile zahrnující 
všechny zpřístupněné místnosti prvního patra hlavní zámecké 
budovy. I v letošním roce bude tento mimořádný prohlídkový 
okruh k dispozici jednou denně vždy o víkendech a svátcích, 
o prázdninách pak každý otevírací den.

 ▶ 20. 4. „Kačenstvo na zámku“ – geocachingová akce. Od 10:00 
do 16:00 bude probíhat doprovodný program po parku, vý-
stava geocoinu (pamětních mincí), možnost vyrobit si vlastní 
kešku. Také se uskuteční pokus o zápis do knihy rekordů. Na 
hospodářském dvoře zámku Veltrusy se ve 13:00 sejde co 
možná nejvíc lidí s gumovou kachničkou, na akci bude dohlí-
žet komisař z agentury Dobrý den, který účastníky sečte.

 ▶ 1. 5. Kastelánská prohlídka. V odpoledních hodinách proběh-
nou zcela netradiční prohlídky prvního patra hlavní zámecké 
budovy pod vedením postav ze zámecké historie i současnos-
ti. Kde se berou informace, z nichž se potom vytváří průvod-
covský text? Co by kastelánovi doporučil prezentovat bývalý 
zámecký personál?

 ▶ 8. 6. Zámek bude jednou ze zastávek veteránské rallye. Sraz 
milovníků historických automobilů a motocyklů Historická 
technika Kladno. Na hospodářském dvoře budou mezi 13:00 
a 16:00 vystavena historická vozidla. Sběratelé návštěvníkům 
umožní se s historickou technikou vyfotit, případně se o ní 
něco dozvědět.

 ▶ 15. 6. Slavnosti růží

Vyústění do Vltavy



25

ZÁMEK A PARK

březen 2024

PROČ OPĚT NETEKLA VODA 
V MLÝNSKÉM POTOCE?

Odpověď zůstává stejná jako v článku, 
který vyšel ve Veltruských listech 2/2021, 
na straně 18. Příslušné vydání lze najít v ar-
chivu na webu města (a u některých z Vás 
jistě i doma v papírové podobě), proto zde 
uvedu jen stručné informace a rozdíly.

Při zvýšené hladině vody ve Vltavě je 
správa zámku povinna činit kroky dané 
platnými protipovodňovými postu-
py a manipulačním řádem přivaděče 
a Mlýnského potoka. Ten byl vypracován 
projektantem obnovy těchto vodních děl 
a projednán a schválen obcí s rozšířenou 
působností – vodoprávním úřadem a další-
mi institucemi, včetně Povodí Vltavy, s. p.

Při překročení 1. SPA (stupně povodňo-
vé aktivity) máme povinnost uzavřít nátok 
vody z Vltavy do Mlýnské strouhy a vodu 
z koryta v ideálním případě necháme 
kompletně odtéct. Vzniká tak jakýsi poldr, 
který může pojmout velký objem vody. 
S ohledem na fakt, že Mlýnská strouha 
má od nátoku po stavidlo na Kubantově 
délku vodního koryta přes 7 km, v případě 
povodně koryto pojme nezanedbatelné 
množství vody. Ale musí být včas prázd-
né! Proto se musí voda z koryta vypustit 
s dostatečným předstihem. Pokud hladina 
Vltavy nadále stoupá, začne se v určitý 
moment voda do koryta „vracet spodem“ – 
tedy natékat tzv. zpětným vzdutím od 
vyústění potoka do řeky v lokalitě zvané 
„Na Kubantově“ (v blízkosti dálničního 
mostu). Voda zde jednoduš začne proudit 
opačným směrem. V ten moment musíme 
zahradit betonový propustek, který se zde 
nachází. Je tedy nutné situaci na místě 
průběžně sledovat a ve správný čas dovézt 
hradicí prvky, které jsou uskladněné v are-
álu zámku. Tyto „manévry“ chrání severní 

část zámeckého parku, zejména zde se 
nacházející stavby. Nejdůležitější a zá-
roveň nejohroženější z nich představuje 
samozřejmě domov seniorů Červený mlýn. 
Jeho osazenstvo získává dostatek času na 
případnou evakuaci, v lepším případě se 
úplně předejde její nutnosti. A vzhledem 
k tomu, na jakých číslech Vltava kulmino-
vala a jaké byly předpovědi lze téměř s jis-
totou říci, že taková situace letos nastala.

4. ledna dosahovala totiž hladina vody 
v řece o 40 cm výše, než hladina v Mlýnské 
strouze. Dle předpovědi měla navíc stou-
pat o dalších cca 60 cm, což by znamenalo 
přetečení propustku a nutnost evakuace. 
Začali jsme tedy připravovat pytle na 
plnění pískem, kterými by se propustek 
dal ještě o 20–30 cm zvýšit. Hradítka jsme 
prodloužili již dříve. Nakonec to ale naštěs-
tí nebylo nutné. Ráno bylo dle stop usaze-
nin patrné, že přes noc hladina stoupla už 
„jen“ o 10 cm.

Ale pojďme to vzít popořadě. Na Váno-
ce se graf předpovědi na další tři dny držel 
v bezpečné vzdálenosti od čáry 1. SPA, 
která odpovídá průtoku 450 m3/s na vodo-
čtu Praha – Chuchle. Druhý den večer ale 
se celá situace změnila, došlo k překročení 
1. SPA (560m3/s) a byl předpovídán další 
růst. Chvíli před půlnocí byl proto svolán 
povodňový štáb a uzavřen přítok. Ráno se 
vyrovnaly hladiny u propustku (vzhledem 
k rychlosti stoupání vody ve Vltavě ale 
bohužel ne na úrovni vypuštěného koryta 
potoka, ale na úrovni jeho běžné provozní 
hladiny – kompletní vypuštění trvá více 
než jeden den), takže přišla řada na hradít-
ka a čekání, co bude dál.

Na přelomu roku průtok klesl lehce pod 
500 m3/s, tedy stále trval 1. SPA, ale už 
šlo vytáhnout hradítka a vypouštět vodu 
z koryta. Za tímto účelem byla odstraně-
na i hradítka u Červeného mlýna. Pak se 

situace začala znovu obracet a 3. 1. jsme 
propustek museli znovu uzavřít a o situaci 
informovat správu domova seniorů.

Jak to bylo dál, již víte. Definitivně 
odstranit hradítka jsme mohli až 8. 1. 
a otevřít přívod vody do potoka dalších 6 
dní nato. Kvůli velkému zalednění ale ne 
hned na běžný průtok, to by zvyšovalo rizi-
ko stržení ker proudem a následné tvorby 
ledových bariér.

Mimo záležitostí vodohospodářských 
jsme samozřejmě řešili i další přesahy. 
Komunikovali jsme s rybáři, ale řešili jsme 
i prosekávání ledu kvůli napájení zvěře 
a obživě vodních ptáků.

Ještě je třeba podotknout, že v loňském 
roce to nebyla první uzavírka. Poprvé jsme 
přivaděč zavírali ke konci dubna, kdy se 
hladina udržela nad 1. SPA celý týden 
a oproti článku z roku 2021 jsme už hradít-
ka na Kubantově použili. Na rozdíl od výše 
popisované situace ale spíše preventivně, 
hladiny se jen vyrovnaly a pak přišel po-
kles. To nám umožnilo tuto uzavírku využít 
k pravidelné revizi napájecího potrubí (ta 
je také součástí manipulačního řádu, ne-
bude tedy již třeba kvůli ní uzavírat přívod 
vody jindy) a částečnému vyčištění několi-
ka úseků koryta od napadaných větví.

Letošní situace byla výjimečná jak 
výškou hladiny Vltavy a rychlostí jejího na-
stoupání, tak délkou trvání 1. SPA. Zároveň 
zvyšující se četnost těchto situací ukazuje, 
že změna klimatu je reálným problémem 
a jaké jsou její důsledky v praxi. Například 
se ukázalo, že začít vypouštět koryto až při 
vyhlášení 1.SPA je už nedostatečné a je 
třeba mít před velkou vodou větší náskok. 
Získané zkušenosti a nové poznatky 
poslouží k aktualizaci povodňového plánu 
zámku.

text a foto: Jan Bulín

Propustek na Kubantově



26

INZERCE

www.veltrusy.cz

Prodej slepičekProdej slepiček
Drůbež Červený Hrádek prodává slepičky plemen:  

 Tetra hnědá 
 Dominant ve všech barvách 
 Green Shell typ Araukana 
      Dark Shell typ Maranska
cena  od 259 Kč/ks  

Prodej se uskuteční: 

17. března, 19. května,  
a 29. června v 16:00  
na parkovišti u MěÚ Veltrusy

Výkup králičích kožekVýkup králičích kožek
cena dle poptávky 
doprava 189 Kč za celý nákup 
doporučujeme objednávat

Případné bližší informace: 
Po–Pá: 9.00–16.00 hod 
tel.: 601 576 270, 728 605 840  
www.drubezcervenyhradek.cz



27

INZERCE

březen 2024

HLEDÁME: 



28

INZERCE

www.veltrusy.cz



29

INZERCE

březen 202410128994_SKODA_Aftersales_Sekova-knizka_Dealer_2024_A4_v01.indd   110128994_SKODA_Aftersales_Sekova-knizka_Dealer_2024_A4_v01.indd   1 08.12.2023   13:4108.12.2023   13:41



30

INZERCE

www.veltrusy.cz
Elpis_186x264_Kralupy.indd   1Elpis_186x264_Kralupy.indd   1 21.09.23   11:4821.09.23   11:48



31

INZERCE

březen 2024

Sys-DataCom
RYCHLÝ INTERNET A MOD-

Spolehlivý internet,
volání i televize

www.sys-data.com
Volejte NONSTOP 777 774 221

Doplňkové služby, 
které dále nabízíme:
• Chytrá televize, která se vám 

přizpůsobí. Více než 180 programů.

• Vyzkoušet si ji můžete na 7 dní 
zdarma přes naši síť.

• Zpětné sledování až 7 dní, pořad si 
můžete pozastavit a�pustit později.

• Televizi máte všude v�EU, kde se 
připojíte k�internetu.

• Je možné sledovat IPTV i�např. 
na�chatě v�mobilu přes aplikaci.

• Nabízíme pevné telefonní linky, bez 
placeného paušálu. Platíte pouze to, 
co provoláte.

Rychlý a�stabilní internet za 
výhodné ceny již od 250�Kč 
měsíčně. Pro přenos internetu 
používáme moderní technologie 
a�routery Mikrotik. Nově 
instalujeme i�k�zákazníkům 
gigabitové technologie.

TVTV
s více nežs více než

180180
programyprogramy



Otevírací doba:
pondělí – pátek
9:00 – 17:30

sobota 
8:00 – 11:00

Kontakt: 
315 781 097  
774 032 057

Alešova 291 
Veltrusy
www.modni-mix.cz

modnimix
modnimix_veltrusy

Módní 
Mix

240302_Mix-inzerce.indd   1240302_Mix-inzerce.indd   1 03.03.2024   10:3903.03.2024   10:39


